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1.工作背景

L1工作由来

为贯彻落实《中华人民共和国±壤污染防治法》、《工矿用地土壤环境管

理办法（试行）》’按照《工业企业±壤和地下水自行监测技术指南（试行）》

及《重点监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）》要求’沧州市生态环境局

下发了关于《沧州市生态环境局关于加强±壤污染重点监管单位环境管理的通

知》（沧环办函［2022］137号）’按照指南要求’督促重点监管单位开展±壤
和地下水自行监测工作°

2022年04月14日’沧州市生态环境局印发《关于加强±壤污染重点监管

单位环境管理的通知》（沧环办函［2022］137号）’要求: 2021年已编制完成

监测方案并完成自行监测的企业’今年可不在重新编制监测方案’但仍需对照

《工业企业±壤和地下水自行监测技术指南（试行）》监测要求及监测频次等

调整方案’按照最新监测方案明确的布点、采样原则开展监测°

任丘市华茂铁路工程有限公司属于重点监管单位’2021年已编制完成监测

方案并完成了自行监测’根据文件要求’任丘市华茂铁路工程有限公司开展了
2022年度±壤和地下水自行监测工作°

2022年06月’任丘市华茂铁路工程有限公委托我公司（沧州绿镜环保科

技有限公司）开展此项监测工作’我公司于2022年07月27日、2022年8月

16日进行了土壤现场取样工作’委托沧州燕赵环境监测技术服务有限公司于

2022年07月27日、2022年08月18日进行地下水样品采集工作’所有样品均

委托沧州燕赵环境监测技术服务有限公司进行监测分析’其中检测时间为检测

时间2022年07月27日ˉ2022年07月31日’2022年8月16日-2022年8月

24日°我公司根据检测结果和相关资料编制完成《任丘市华茂铁路工程有限公

司地块2022年度±壤和地下水自行监测报告》°
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工作依据

1法律法规和政策文件

《中华人民共和国环境保护法》（2015年1月1日）;

《中华人民共和国水污染防治法》（2018年1月1日）｝

《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020年4月29日）;
《中华人民共和国土壤污染防治法》（2019年1月1日）;

《中华人民共和国±地管理法》（2019年8月26日）;

《±壤污染防治行动计划》（国务院令〔2016〕31号）;

《水污染防治行动计划》（国务院令〔2015〕17号）;

《工矿用地±壤环境管理办法（试行）》（生态环保令2018年第3号）

《河北省人民政府关于印发河北省“净土行动’’±壤污染防治工作方案
的通知》（冀政发〔2017〕3号）;

《河北生态环境厅关于进一步加强±壤污染重点监管单位土壤环境管理
工作的通知》（冀环办字函〔2021〕5号）;

《河北省±壤污染重点监管单位±壤及地下水自行监测技术指南（试
行）》 ;

《沧州市生态环境局关于加强±壤污染重点监管单位环境管理的通知》
（沧环办函〔2022〕127号）;

技术规范和标准

《建设用地士壤环境调查评估技术指南（试行）》（2017年12月15
日）;

《建设用地±壤污染状况调查技术导则》（HJ251ˉ2019）;

《建设用地±壤污染风险管控和修复监测技术导则》（HJ25.2-2019）;
《建设用地±壤污染风险评估技术导则》（HJ25.3-2019）;
《±壤环境监测技术规范》（HJ／T166-2004）;

《地下水环境监测技术规范》（HJ／T164-2020）;

《地块±壤和地下水中挥发性有机物采样技术导则》（HJ1019-2019）;
《地下水质量标准》（GB／T14848ˉ2017）;
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（9） 《土壤质量标准建设用地±壤污染风险管控标准（试行）》 （GB36600ˉ
2018）;

（10）《建设用地±壤污染风险筛选值》（DB13／T5216—2020）; （11）《河北省

重点行业企业用地调查疑似污染地块布点采样方案实际操作及内部质量
管理手册》 ;

（11）《河北省重点行业企业用地调查疑似污染地块样品采集、保存和流转实
际操作及内部质量管理手册》 ;

（12）《工业企业±壤和地下水自行监测技术指南（试行）》（HJ1209ˉ2021）;

（13）《地块土壤和地下水中挥发性有机物采样技术导则》（ⅡJ1019＿2019） ;
（14）《±壤质量士壤样品长期和短期保存指南》（GB／T32722ˉ2016））

（15）《±壤质量标准建设用地±壤污染风险管控标准》（0B36600ˉ2018）;
（16）《地下水质量标准》（0B／T14848-2017）

1。2.3其他相关依据

（1） 《任丘市华茂铁路工程材料有限公司±壤污染隐患排查方案》’
2021年5月;

（2） 《任丘市华茂铁路工程材料有限公司±壤污染隐患排查报告》’
2021年5月;

（3） 《华茂铁路工程材料有限公司2021年度±壤环境自行监测》,
2021年10月

（4） 《华茂铁路工程材料有限公司技术改造项目建设项目环境影响报告
表》, 2021年09月。
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1.3工作内容及技术路线

本次工作的主要内容包括:资料收集、现场踏勘、人员访谈、重点监测单元

的识别与分类、监测方案制定、采样准备、样品采集、样品保存与流转、样品
制备与保存、样品分析、监测结果评价等°

（1）资料收集

收集的资料主要包括企业基本信息、生产信息、水文地质信息、生态环境
管理信息等有关资料°

（2）现场踏勘

通过现场踏勘’补充和确认待监测企业内部的信息’核查所收集资料的有

效性。对照企业平面布置图’勘察各场所及设施设备的分布情况’核实其主要

功能、生产工艺及涉及的有毒有害物质°重点观察场所及设施设备地面硬化或

其他防渗措施情况’判断是否存在通过渗漏、流失、扬散等途径导致±壤或地
下水污染的隐患。

（3）人员访谈

必要时’可通过人员访谈进一步补充和核实企业信息、访谈人员可包括企

业负责人’熟悉企业生产活动的管理人员和职工’企业属地生态环境、发展改

革、工业和信息化等主管部门的工作人员’熟悉所在地情况的人员’相关行业
专家等°

（4）重点监测单元的识别与分类

对前期调查结果进行分析、评价和总结’结合《重点监管单位±壤污染隐

患排查指南（试行）》等相关技术规范的要求排查企业内有潜在±壤污染隐患

的重点场所及重点设施设备’将其中可能通过渗漏、流失、扬散等途径导致±

壤或地下水污染的场所或设施设备识别为重点监测单元’开展士壤和地下水监
测工作°

重点场所或重点设施设备分布较密集的区域可统-划分为＿个重点监测单

元’每个重点监测单元原则上面积不大于6400Ⅲ2°

重点监测单元确认后’依据《工业企业±壤和地下水自行监测技术指南

（试行）》进行分类’填写重点监测单元清单。

（5）监测方案制定

4
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＿

依据《工业企业±壤和地下水自行监测技术指南（试行）》,确定监测点

位位置、深度、监测点数量、监测频次以及监测点指标。

（6）样品采集、保存、流转、制备及实验室分析工作

样品采集阶段主要工作为;采样点现场确定、采样准备、±孔钻探、地下

水采样井建设、±壤样品采集、地下水样品采集、样品保存和流转、样品实验
室测试分析等·

（7） 自行监测报告成果编制与备案

依据《工业企业±壤和地下水自行监测技术指南（试行）》’对监测进行

评价分析’编制完成±壤和地下水自行监测报告’并按要求向当地生态环境管

理部门备案和向社会公开°技术路线见图1.3＿1°

5
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么
川《「于作上

厂—＿

匣… 翻I膀］自行监

:＿藻霞｜监测点位置

现场点位确定

匡羔二二
｝ ｜直

保

［祥（魁保存与沥阎＿＝＿＿ 证

｜ —震「
圈样泵藏喜写擦荐］—＿＿—— 蠢｜

↓ 制

匝壁严图＿
｜出凰监测报街｝—＿＿—』

｜
｜监测结果评价｜

＿＿」
｜结蓬写藉矗—｜

制控量质和证保量质

与流转｜
I

样品保懈与流转 串…d…■…■△Q………F＿

样品制
‖

」＿
尚分析测定卜＿

k｝:｛凰监测报酱

论

图1.3ˉ1自行监测工作程序流程图
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2.企业概况

2.1企业名称、地址、坐标等

任丘市华茂铁路工程有限公司为在产企业’地块位于河北任丘市雁翔工业

园区°正门坐标为:北纬38,77050°’东经116.13941° 。企业行业类型为

C2641涂料制造,厂区内部布置为;厂区西侧由北至南依次为两座库房和办公

楼°厂区东侧为＿座生产车间’内部隔开为相对独立的高分子防水材料生产

区、防水卷材生产区、锚杆和波纹管生产区、掺合料生产区°企业基础信息见
表2.1-1’企业地理位置见表21ˉ1和图2.1ˉ2。

表2°1ˉ1企业基础信息

｜〔企业名称 任丘市华茂铁路工程有限公司

任丘市雁翔工业园区2. 地理位置

3. 中心坐标 E8 116。8′59′′、N: 38。47′26′′

4· 占地面积（m2） 10024

5. 企业行业类型

6. 主要原辅材料

C2641涂料制造

原料钢材、聚醚、二苯基甲烷二异氰酸醋、氯化石蜡、邻苯
二甲酸二辛酪、交联剂M0C∧、201甲基硅油、氧化铁红、滑

石粉、轻质碳酸钙

年产锚杆30万米、波纹管10万米、高分子防水材料49507 主要建设
吨及防水卷材4500吨的规模

｜8 主要产品 高分子防水材料、生产锚杆、波纹管

厂区西侧由北至南依次为两座库房和办公楼°厂区东侧为＿
座生产车间’内部隔开为相对独立的高分子防水材料生产

区、防水卷材生产区、锚杆和波纹管生产区、掺合料生产区

9. 企业平面布置

2010年ˉ至今

王雁则

11.最新改扩建时间

13,企业联系电话 7771
｜

1823366

7
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o
↑

立交桥郭州

〃
■

任丘市华茂铁路工程材料

有限公司乐
开
街

津石高速 ■■■■■■■■

、
2.2企业用地历史、行业分类、经营范围等

根据地块基础信息调查结果、人员访谈和资料收集可知’该地块2009年之

前为农田’ 2010年至今为任丘市华茂铁路工程有限公司。利用历史情况见下

表2.1-2°

表2·1～2利用历史

备注
口
卯产要主止（年） 行业类别起（年）序号

农田／／2009l

高分子防水材料

、生产锚杆、波

纹管

C264l涂料制

造
至今20102

调查区域google卫星影像图片最早可追溯至2009年’2010年～至今’

如下图所示’该场地均为任丘市华茂铁路工程有限公司’厂区布置与现状一

致°
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■ 0 ◇ -

20l1.102009.07

▲
■

●
■

●

｜●
■
口

》
●

2015.08与现状平面布置-致2014.05
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｜

201809与现状平面布置—致2017。09与现状平面布置一致

一
L 了

心
■ 乙

乒 ＝△△

←

2022.05与现状平面布置一致2019.10与现状平面布置-致

图2.1-3地块利用历史
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2.3企业用地已有的环境调查与监测情况

2.3°12021年度±壤和地下水自行监测情况

该企业于2021年开展土壤自行监测工作’地块内共布设5个±壤采样点

位’送检15个土壤样品’检测pH值、石油烃（Cl0ˉC40）、邻苯二甲酸二正

辛酪等3项监测指; 3个地下水采样点位’监测《地下水质量标准》

（GB14848ˉ2017）中的表1常规35项及pH值、石油烃（Cl0ˉC40）、邻苯二
甲酸二正辛酪

2·3·1。1监测点位布设

2021年任丘市华茂铁路工程有限公司共4个重点监测区域’布设5个±

壤监测点及1个背景监测点’合计6个土壤监测点｛A区域原材料仓库及C区域

危废间仅有一个工作面’因此∧区域及C区域布点仅能设置在地下水流场上

游;B区域布点布设在地下水流向下游j背景点布设在地下水流场上游°

点位布设示意图见图2.3ˉ1’点位布设信息汇总见表2.3-2°

表2。3-2点位布设信息汇总表
—

点位编号 ｜所属区藏 ［坐标丙〕坐标（°） 布设依据

仅有-个工作面’仅能布设在

此位置’距离生产车间最近

仅有～个工作面’仅能布设在

此位置’距离生产车间最近

地下水流场由北西向南东方

向流动,布设在流场下游

点位位置

1l6.1473l2’

38.791614

116。148082’

38。791199

lA0］ 原料区西南侧2米处

2A

1A02

＿

1B0l

1B02

原料区西北侧2米

2B

地下水流场由北西向南东方

向流动’布设在流场下游

仪有～个工作面’仅能布设在

此位置,距离危废间最近

1l6·l473l2’

38.79l614

1l6.1472叫’

38792094

lC01 2C

地下水流场由北西向南东方

问流动′布设在流场上游

背景点BJ01

11
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v

船○
凹

0o 60■
0 0

1合

图 例

） ｜K边哪

歌点监测［＜城

七鳃监测点

□
□

○

●

图2.3-1监测点位布设示意图
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2.3.1.2 2021年度±壤检测结果分析

以下内容弓｜用: 《华茂铁路工程材料有限公司202‖年度±壤及地下水自
行监测报告》。

任丘市华茂铁路工程有限公司地块内共布设5个±壤采样点位’送检15

个±壤样品’检测pH值、石油烃（C10ˉC40）、邻苯二甲酸二正辛酪等3项监
测指°

7。2·1土壤中重金属检测值与评价标准对比分析

地块内共布设5个±壤采样点位′送检15个±壤样品,检测pH值、石油
烃（C10ˉC40）、邻苯瑟甲酸二正辛酪等3琐监测指°其『鞭pH值无评价椽淮瞬此
不做评价,所有监测指标的检出值均小于其相应筛选值′检测结果详见表7.2ˉ1·

表7°2.1地块±壤Ⅲ金阁检测结果评价表（mg／kg）

＿｜ 邻苯二甲酸二醉醋采样深度 pH值 ｜ 石抽烃（C10＝C40）

mg／kg

点位

无迁纲∏〗

mg／Rg

未检出

未检出

未检出

未检出

-

腮
＿
皿

8绸 未检出

Al 9忽亚

5·0 9.47

A2
— 腮 ｜ ｜9.l3 7

13
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—

采样深度 石抽烃（CI0ˉC们）
＿

mg／kg
—

未检出

mg／kg
＿

未检出未检出

邻苯二甲酸二正辛酌
＿一▲ ˉˉˉ̄ ＿

m斟kg

未检出

未检出

未检出

点位

无量纲
—

a74

9·37

a鸭
＿

9·37

8·7斗

9鹤37

n】n】

未检出

—

未检出

L8

蚁9

0.5

49
-

0.5《）.5

＿

8.988.98 未检出

Bl
未检出

5·0
未检出

0·感

24

未检出

B2
未检出

禾检出

0°5
＿

1.9

0°5
＿

1.9

0°5

〗.9

a7l
—

9·42

a7l
—

9·42

8延7l8延7l

9.42

未检出

C｜

—

9霄I39霄I3

未检出
＿

5蛰0
未检出

未检出

——

o5
—. . ＾.ˉ＾ˉˉˉ＝ˉˉ ˉ

BJ 23
—

5D

未检出

未检出

最小值

最大值
—

筛选值 ｜
卜

28l2
—

合格
评价纳果 合格

＿

—

7。3检测值与背景检测值对比分析

7.3凰1背景点检出结果

地块外布设I个采样点位’共采集3个样品,检测pH值、石油烃（Cl0＝C斗0）、
邻苯二甲酸二正辛酪等3项监测指′检测结果如下表:

表73≡1塑垫土壤背景点检出结果～览表

龋标 ｜ 单位 ｜ 圃J01′005 ｜｜ BJ面
i蝗二—／ 哩壁＿…｜＿Jr
归旷Q＂》 ｜ m咖 ｜ 撇咖 ｜ 求检

BJ0】／

｜

＿删吕
了

勺

日

￡l良

监棚指标
—

pH值

m3 BJ01／050■■■■■■■■■

—马
求检刷》!

8丝93

石汕烃 ｜ 未检出

14
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监测指标

邻苯逗甲酸罩正辛雕
＿二＝ 斟mg／kg

BJ0〗／050
＿坐 . 二

未检出｜
BJ01／005 BJ01／023

｜未检删 米检til

7.M地块内样品检出值与背景检测值对比分析结果

本次自行监测地块内布设5个点,共采集15个士壤样品′地块外设置1个

背景点采集3个士壤样品’地块内样品监测数据最大值、最小值与背景值监测点

检出值的最大值、最小值对比显承均无明显差异,对比过程见表7.3＝2·

溃73哩 地块内样品检出值与背景检测值对比结果～览表

｜靴 ｜雕结果评价地块内样品

矗不石丁厨最大

背景点祥品
监测指标

值最小值 最大值

～｝pH值

石油熄（C‖仿C40）

8.60 ｝ 9忽47 a78 无明显蹬瞬9.l5

｜未检出mg／kg 禾检出 未检出［8隆00 无明显差异

无明显差异｜ Ⅲ邻苯二甲酸二正辛醋 未检出mg′kg 素检出 未检删 未检出

7·4检测值与历史检测值变化趋势

任丘华茂铁路工程材料有限公司自2020年开始开展首次自行监测活动,因

此本次与历史数据对比仅能获得并对比2020年监测数据·

分析对比2021年与2020年自行监测数据’两年监测数据并无明显差异’两
年监测数据评价过程见表7雕4.2°

表7.喀α 地块内样品检出值与历史检测值对比结果F～览表

靴｜兰焉嚼
2021年监测数据 2020年监测数据 对比结果评

价
监测指标

最小值 最大健

pH值

石油烃（Cl忻C0o）

邻苯二甲酸二正辛翻

8.60 9冯7 无明显差异

｜无明显差异

｜无蹦赣异

8·39 9.骂0

未检出mg／kg !800 l6 85

来检｛l｛ 未检出｜未检｛｛｛mg／kg 来检出

区域累积性分析7趣5

分析各区域检出值及背景值’土壤中监测指标没有积累现象°

15
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表7.虱ˉ区城累积性分析评价分析表
｜露域平弱

疽 」蹦值（倍》 ※否厨“背最平均值
检测指标

mg／kg Ⅷg／kg

7
检出值相对筛

选值极小》不考
虑积累

石抽烃

（C!0ˉQ＄）
未检出 ＞l5

A斑域

｜
邻苯熬甲

酸蠢正攀

酪

未检出 求检出 具有明晶累积l

检删值糊对筛

选值极小′堆

考虑积累

石瓣爆

（c!0待q0）
未检｛｝｛1q ＞15

B懂域
邻苯蕊甲

酸辜正攀
醋

未检出 具有明撞累积l

检噬擅相对筛

选值极小′职

考虑积累

石溅烃

（CI0-Q0》
8 ＞M

c区域 可
°
哟
竭
Ⅱ
＾
…
…

＿
邻
酸

厂
°
‖
‖
『
‘
‖
↑
‖
‖
‖
‖
『
‖
『
‖
［
｜
［

邻苯愚甲

酸星Ⅸ攀
酪

米检出 求检出 ｜具有明显嚣积l

7。6土壤检测结果整体分析与结论

L202I年度自行滥测’在地块内懈设5个采样点’避l5个样品’地块外布

设I个点作为背景点,采取并送检3个土壤样品’检测pH搜、漓油烃（C!0霉c40）、
邻苯忌甲酸惠正攀醋等3项监测指;

2.本次自行监测指标除pH值（检出范围860≈队47）无相蕊筛选值’无法评
价’其他监测指标检测结果均未超过相臆筛选值:

3.本次自抒监测’地块内所有样岛槛测结果与背景值并无明显差异;

4对比2021年与2O20年自行监测数据’两年监测数搬并无明显差别°

5.分析各区域检出值及背景值’土耀中监测指标没有积嚣现象°
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2·3.1.3 2021年度地下水检测结果分析

以下内容引用; 《华茂铁路工程材料有限公司202↑年度土壤及地下水自
行监测报告》°

任丘市华茂铁路工程有限公司地块内共布设3个地下水采样点位’地块夕

共布设1个背景点’送检5个地下水样品’测试项目:地下水质量标准》

（GBl4848ˉ20l7）中的表l常规35项及特征因子（pH值、石油烃（C10ˉC40）、

地块外

酪辛正一
一酸甲一

一苯邻

8地下水检测结果分析

8·1地下水风险筛选值

本次调壹地块测试项目为《地下水质量标准》（GB14848＝2017）中的表1常

规35项及特征因子（pH值、石油烃（C｜0ˉC剿o）、邻苯翌甲酸望二正辛醋。结合调

查地块′荆地类型,本次±壤检测结果参照本地块地下水评价标准采用《地下水质

墅标准》（GB／rI4848ˉ2o17）Ⅲ类标准,若以上标准中有监测指标无相应评价标

准′则参照《上海市建设用地土城污染状况调查、风险评估、风险管控与修复方

案编制、风险管控与修复效果评伯工作的补充规定（试行）》,若以上标准中均
无相应筛选值′则暂不进行评价°

表8·1＝1地块地下水污染

喊
｝

值

单位｜ 标准值 筛选值来源

GB／r〗48々8.20l7中第〗1I类标准

GB／r1q848ˉ2017中第I∏类标准

测试项目

色《铂铺色度单位）

唤和味

浑浊度

肉限可见物

pH

室15

无

NTU GB／r14848ˉ2017中第∏I类标准

GB／rlq848ˉ2017中第∏I类标准

≤

无

6,5＜pH＜8·7 GB／r1q848＝2017中第II1类标准

总硬l变（以CaCO3计） mg／L 纠50 GB／r1‖“8ˉ2017中第m类标准

mg／L ≤1000 GB／r14848ˉ2017中第I∏类标雕

GB／r1q848ˉ20l7中鳃II1类标准

GB／r1惑848.2017中第Ⅲ类标准

GB／r】4848ˉ20l7中第∏I类标准

GB／r1々趴8ˉ20】7中第∏I类标准

GB／rlq848ˉ20［7中第∏I类标准

mg／L ≤250

mg／L ≤250

mg／L 刨.3

mg／L 到』0

】2
＿

】3
—

14
—

】5

mg／L ≤1.00

mg／L
-

mg／L

≤1.00 GB／r14848.20l7中第m类标准

到·20 GB／r14848ˉ2017中第Ⅲ类标准

GB／r】4848ˉ20l7中第∏I类标准

GB／r14848ˉ2017中第∏1类标准

GB／r14M8ˉ2017中第∏I类标准

mg／L 邹.002

堕＿｜

｜7｜
mg／L
■……

mg／L

刨.3

窒·0
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—

序号
＿

l8
＿

19
＿

20
＿

21
＿

22
—

23

2‖

｜ 筛选值来源

GB／r14848≡2017中第IⅡ类标雕

GB／Tl4848.20l7中第Ⅲ类标准

GB／TI4848＝2017中第lII类标准

GB／r14848.2017中第Ⅲ类标准

GB／r14腮8ˉ20l7中第IⅡ类标准

GB／r14848ˉ20l7中第Ⅲ类标准

GB／T1斗848ˉ2017中第Ⅲ类标准

GB／T】4848.2017中第Ⅲ类标准

测试项目

篱氮（以N计）
—-—-ˉ ˉˉ -

硫化物

单位

mg／L 虱》·50

mg／L ≤0°02

mg几 鱼00

mg几 ≤』°0
＿

里0。0mg／L

mg／L 刨.05

Ing儿 ≤l·0

∏】g瓜 刨.08

GB／rM8斗8≡2017中第ⅡI类标准【ng／L ≤0·001
—

刨·0lmg／L GB／r14848ˉ20］7中第III纬准

GB／T］4848ˉ2017中第Ⅲ类标准

GB／r1↓848ˉ2017中第Ⅲ类标准

『】〗g几 m窖0］

mg／L 刨.005

『ng′L ≤0·05 GB／n4848露2017中第IⅡ类标准

GB／T14腮8售2017中第Ⅲ类标准

GB″14848ˉ20l7中第Ⅲ类标准

mg／L 刨.0l

32
＿

33
＿

34

35
-～

÷

‖g′L 颤0
-

鱼.0队g瓜 GB／rM848ˉ2017中第Ⅲ类标准

GB／r14848≡20】7中第IⅡ类标准

GB／T14848国20l7中第IlI类标准

ˉk海标准补充规定

‖g／L ≤10·0

↓』g／L ≤7＂

『ng／L ≤u】q

mg瓜 ≤1.2 k海标准补充规定

8.2检测值与评价标准对比分析

8.2.1地下水中无机理化检测值与评价标准对比分析

地块内共布设3个地下水采样点位’送检3个地下水样品’监测《地下水质

量标准》（GB14848ˉ2017）中的表l常规35项及特征因子（pH值、石油烃（C』0ˉ
α0）` 邻笨二甲酸二正辛醋等指标·检测结果详见表8.2＝l.
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卜＿惫
｛

——

｛0ˉ74

｜

氯化物

氰化物

氟化物

mg／L

mg／L
—

mg／L

mg／L

250 250

0.05

1

合格

合格

合格

合格

合格

合格

合格

合格

未检出
—

0ˉ80

』

｜

3260｜硫酸盐

氨氮

硝酸盐氮

亚硝酸盐氮

总硬度

色度

浑浊度

3270

0.酗 0。43
—

3.04l5.8

0雹009 ｜
0·026

1媚0
＾7＿

麓60

Ⅺ
】

5 日
＿
川

合格

4
合格

肉眼可见物

臭和味

挥发酚

溶解性总固体

石油烃（C10ˉC00）

PH值

邻苯二甲酸二正辛

酪

无肉眼可见物

无任何臭和味

无肉眼可见物

无任何臭和昧

无标准
＿

无标准

合格

合格

合格

合格

合格

合格

｜ 未检出 2
≡ —

3‘00
§

｜
0。06

7.7

未检出

0ˉ06 0.09

无量纲
—

爬瓜

7.8
—

未检出

8。3
—

未检出

｜ 65可,H＜8.7

厂—丽— 合格
｜

2O
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｜
苯

甲苯

四氯化碳

队g／L

‖g／L

似g几

未检出

未检出

未检出

合格未检出

未检出

未检出

10
-

700 合格

｜氯仿
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丘丘华茂铁路工程材料有限公司202l年皮自行监膊报借
＿

本地块中钠、硫酸盐、氮氮、总硬度｀溶解性总圃体等指标’钠、硫酸盐、

氨氮、总硬度｀溶解性总固体广泛存在于土壤及地下水中’这些指标超标可能受

地下水自然披动影响造成超标;氯仿可能为本场区氯化石蜡不筑泄漏到±壤及地

下水中′氯化石蜡发生裂解′产生的氯仿,导致氯仿有检出·其他监测指标均未
超过《地下水质量标准》（GB／rlq8q8ˉ20l7）ⅡI类标准.

8·3检测值与背景检测值对比分析

8,3.1背景点检出结果

地块外布设l个采样点位,共采集l个样品,检测《地下水质量标准》

（GBl4848.20l7）中的表l常规35项及特征因子（pH值、石油烃（Cl0ˉC00）、
邻苯二甲酸二正辛醋）等指标°检测结果如下表:

妻塑丝地块±壤背景点检出结果ˉ览表

｜单位 ｜ BJ0Ⅱ ｜ 蹿遗
｜ 腆叭 ｜ 米检』｜｜Ⅵ

筛选BJ01

米检l｜｝ ｜』0

监测指标

＂『

硒

—
锹

果结价评值

‖g／L 未检l‖ l0

铜
～
钠
…
铁
＝
锰

队g／L 0·34 l000
—

2003纲

71·3 ］00

↓』g／L 2·94 l00

铝

铅

铡

汞

铬《六价）

呼
＿
哪

l33
＿

米检ll』

200

合格l0

呼
—
酗

未检出 格
格

＾
口
△
口

5

‖

mg／L 米检Ⅱ｜
—

未检出

合格50

锌 mg／L 合格
＿

合格

1
＿

002硫化物 mg／L 未检l!｛

mg／L 米检删
＿

未检出

0,0＄ 合格

mg／L 0·3 合格

l·25 3 合格
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廷旦匝尘芭迭壁王捏直腥叁园地垫2022年度±壤和地下水自行监测报告

任丘华茂铁路工秘材料有限公司2似1年度自行监测报曾—

＿

＿—塑幽—ˉ1-当 ］65
-＿ -—

米检出

250
＿

α05

合格

合格

合格

合格

合格

合格

＝≡

氰化物 mg／Lmg／L

瓤化物

硫酸盐

擞氮 ｜ 0·2l

—＿√
6＂｜

＿—一 ｜

硝酸盐氮 n〗g／L

Ⅻ脯酸盐氮

总硬嫂

色度

浑浊度

肉眼可见物

奥和味

挥发酚

溶解性总固体

石油烃（CI0ˉC』0）

In叭
＿

m叭

｜ l0·016

↓50
-

I55

无肉眼可见物

无任何臭利味

米检删

008 ｜
………-～＿-司

8则｜
＋

l — ≡-
〗

矗丽＿］-
‖ⅣL

—

832地块内样品检出值与背景检测值对比分析结果

本次自行监测地块内布设3个点′共采集3个地下水样品’地块外设置1个
背景点采巢l个地下水样品′地块内样品监铡数据与背紧值监测点检出值对比显
示均无明晶羞摔’对比过程见表8.3ˉ2·
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任丘华茂铁路工程材料有限公司202］年度自行监测报告—

8.3ˉ2地块内样品检出值与背景检测值对比结果-览表—

地块内样品 背景点样品
—

BJ01
＿

未检出

监测指标 单位
对比结果评价2B02 2B01 2A01

＿

O4
砷

硒
——

铜

钠

铁

锰

铝

铅

镐

汞

铬（六价）

锌

硫化物

碘化物

阴离子合成洗涤剂

队g／L 12 26
无明显差异

无明显差异

无明显差异

无明显差异

无明显差异

无明显差异

无明显差异

无明显差异

无明显差异
——

无明显差异

无明显差异

无明显差异

无明显差异

无明显差异

无明显差异

肌g爪′ 未检出
—

O.62ug／L

mg／L
＿

肌g／L

‖』g／L
—

似g／L

＿
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任丘华茂铁路工程材料有限公司2021年度自行监测报瞥

mg′L ｜
｜

｜

耗氧量
｜ ｜

2。36
＿

250

1.62 l67 呸
＿
师

无明显差异

｜
氯化物 m曰L

mg／L

mg儿

215 37.3
无明显差异

无明显差异

无明显差异

无明显差异

无明显差异

无明显差异

无明显差异

无明显蘑异

｜
氰化物 未检出 未检出

—

074

未检出
＿

O94

未检出

氟化物

硫酸盐

氨擞

硝酸盐氮

m曰L

｜
mg／L

mg几

亚硝酸盐氮

总硬度

mg／L

mg／L

色度 度
无明显差异

无明显差异
浑浊度 NTU

肉眼可见物
无明显差异

无明显差异
臭和昧

mg／L

mg瓜′

挥发酚
无明显差异

无明显差异

无明显差异

溶解性总固体

石油烃（Cl（）C40）

pH值

—

绷量无
｜
｜
｜
上

无量纲

｜ 无明显差异
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邻苯二甲酸二正辛醋 ｜ ｜

｜ L‖1g／L 未检出 未检出 未检出 无明显差异

无明显差异
苯

苯

甲

未检出

未检出

ug／L 未检出
—

未检出

未检出

未检出

未检出

无明显差异
四氯化碳

未检出 无明显差异

有差异播分析｜撇田＿7氯仿
｜｜ ug／L 未检出 26ˉ7
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任丘q噬铁路工秘材料有限公司202l年度自行监舰雕钓

氯仿盯能为本场区氯化石蜡不慎泄漏到土坡及地下水中’氯化石蜡发生裂解′
产生的氯仿。

8.4检测值与历史检测值变化趋势

任战华茂铁路工程材料有限公司地块自202l年开始开灌35项及特征因子

监测活动′因此仅能够收集到特征因子数据’因此本次仅对比特征因子°

分析对比2021年与2020年阎行监测数据,两年监测数据除氯仿外并无明显
羞别′两年监测数据评价过程见表7·3ˉ2·
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表7.3.2 地块内样品检出值与历史检测值对比结果-览表

—」对隧≡≡丽
20堑1年监测数据

2B腿｜巫铡 ;…
∑020年监测数据

监测指标 单位

2A01 2B01 2R02

pH值

石油烃（Cl0ˉC马0）

邻苯二甲酸二正辛醋

无量纲 7o7 7ˉ8 83 7ˉ4］ 755
｜无明显差异

｜—羌顾霹
「—颗疆鼻

7ˉ52

mg／L 0.06 0.06 0。09 0。59 05々 0··68

｜ 米检出未检出｜ 队g／L 米检出 未检出 未检出 未检出 ｜
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侄丘华茂铁路x毯材料有限公耐2021年度圈行监测报借

8.5地下水检测结果整体分析与结论
分析检出数据与背繁值,她下水监腮点位2A0i中氯仿具有明显积累。

表8。S】 地块内样品检出值与历史检测值对比结果-览表—

监测指标 ｜2圃02单位
｜

｜
｜ ｛ 评价｜

倍数 ｜

｜

BJ01

｜｜

评价 2B0］
倍数 ｜BJ0］ 2A0l 倍数BJ01

｜ ｜
检出值

极小’

不考虑

积累

检出值极小,不考虑
积累

｜ 腆g′L｜』2 ＞1.5 ｜砷
未检出26 ＞I·5 0.4 ｜未检出 ＞I.5

‖

｜

｜ llg／L硒 米检出 ｜未检出 ｜ ｜未检出1·00 无积累 未检出 米检出 无积累l.00 米枪出 lˉ00

｜｜ 』“检出值极小,不考隐
积累

铜 ug／L ｝ α62 0.34 ｜ l.82 0.48 14l ｜无积累 0.34｜2.7I

背景值

与地块

内检出

值均较

大,考

虑为周

边背景

原因,

背景值与地块内检出

值均较大,考虑为周

边背景膘因’不考虑

积累

钠 mg／L ｝ 66l 394 ｜ 1.68 881 39鸟 22川 263 394 无积累0.67

｜— ｜ ｜｜ ｜
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任庇q毯铁路工程材料有限公司2O2‖年艇自行监测报愉／-

＿

｜背紫值
与地块

内检出

值均较

大,且

且本工

厂生产

不使用

硫酸

盐’考

虑为周

边背景

原因,

不考虑

积累

背景值与地块内检出

值均较大’且且本工

厂生产不使用硫酸

盐,考虑为周边背景

原因,不考虑积累

｜“2 ｜:.硫酸盐 mg／L l640 2.55 I630 l34

｜
‖

｜＿

｜｜mg亿

『
】
‖
·
‖
〗
【
【
【
】
】
】
〗
】
〗
】
】
】
□
〗
】
『
】

背景值与地块内检出

值均较大’且且本工

厂生产不使用硫酸

盐’考媳为周边背景

原因,不考虑积累

3·叫
硝酸盐氮 15.8 6。33 2.50 6ˉ33 无积絮0.48 5.98

｜

｜mg′L ｜
!【硝酸盐

氮 ｜删嚼不零膨｜ˉ【丽｜积累

检出值极小,不考虑
积累

0.009 无积累 0。012无积累 0。012
1·63 0·0I6 0.56

｜
■
■
】
■
】
■
】
■
】
□
●
Ⅲ
■
】
■
■
■
】
习
卧
Ⅲ
【
■
■
■
■
■
■
■
吾
●
■
】
】

背景值与地块内检出

值均较大,考虑为腾

边背景原因’不考虑
积累

｜ — ｜
｜

背景值

与地块

内检出

值均较

总硬度 mg／L I450 579 2.50

｜
l260 579 2I8 293 579

｜＿

—
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任丘华茂铁酪工程材料有限公司2021年皮圈行监测报告

大’考

虑为周

边背景

原因’

』不考虑

积累｜
【 ‖ !

□

--～＿

度
—

NTU

≈＿■

5 5 儿00 —

无积累

无积累

无积累

5 5 无积累L00 5 5 l·00
q 10 0.‖0 l0 I0

—

未检出

无积累1.00 未检出 10 ＜1.5

未检出m叭ˉ 未捡出 1ˉ＂ 未检出 1D0 无积累 未检出 未检出 1·00

｜ 背景值

与地块

内检出

值均较

大′考

虑为周

边背景

原因’

不考虑

积累

｜｜.
背景值与地块内检出

值均较大,考虑为周

边背最原因,不考虑
积累

溶解性总

固体
mg几 31I0 1640 1.90 3q00 l640 207 1“0 ｝ 0.“ 无积累

｜
＿

石油烃

（C1Oˉ

Cq0）
—

pH值

＿

o0『丁煎
＿-≡＿

＿

无积累 丽丁丙盂
～＿

mg几 0.75
｝ ｛》ˉ09 α08 1.】3

无量纲 7≡7 8营1 0.95 无积累 7.8 8J 0。96 无积累 83 8ˉ〗 lD2 无积嚣
—
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任丘华茂铁路工穆材料有限公司2021年度自行监测报错

苯 ｜ ｜未检出ug／L

｜—果疆
未检出 无积累 未检出 未检出 无积累｜未检出 未检出

ˉ圭堂幽k哑未检出未检出
＿

未检出

无积累
＿

无积累

未检出 无积累 未检出 未检出
四氯化碳 未检出似闯L

未检出 未检出 未检出 无积累 未检出 未检出

氢仿｜
—
蝉｜ ｜未检出 未检出 未检出

｜
无积累 未检出 未检出 未检出 无积累｜ 26.7 未检出
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任丘』隐茂铁路工程材料有跟公司202l年度自行监潞报街

8.5地下水检测结果整体分析与结论

l.2021年度自行监测’在地块内布设3个采样点’送检3个样品;地块外布

设1个点作为背景点’采取并送检l个地下水样品,《地下水质量标准》（GB14848ˉ

2017）中的表1常规35项及特征闲子（pH值、石油烃（C】0ˉC00）、邻苯二甲酸

二正辛酪）.

2.本地块中钠、硫酸盐、氨氮、总硬度、溶解性总固体等指标,钠、锰、硫

酸盐｀氨氮、总硬度、溶解性总固体广泛存在于土壤及地下水中’这些指标超标

可能受地下水自然波动影响造成超标;氯仿可能为本场区氯化石蜡不慎泄漏到土

壤及地下水中’氯化石蜡发生裂解’产生的氯仿’导致氯仿有检出·其他监测指

标均未超过《地下水质量标准》（GB／T14848ˉ20l7）Ⅲ类标准·

3氯仿盯能为本场区氯化扫蜡不慎泄漏到土鞭及地下水中,氯化石蜡发生裂

解,产生的氯仿;地块内所其他样品监测结果与背景值并无明显差异;

42021年开始开展首次开展监测地下水基础35项工作’因此仅能够收集到

特征因子数据′因此本次仅对比特征闽子’分析对比2021年与2020年自行监测

｝’两年监测数据无明显差别°

5.分析检出数据与背景值’地下水监测点位2A01中氯仿具有明显积累·

数据′

3q
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3.地勘资料

3.1地质信息

3·1.1地理位置

任丘市华贸铁路工程有限公司所在区域任丘市地处华北平原北部的冀中平

原’位于河北省中部’地处京津冀经济圈’属环京津、环渤海经济开放带’是

国务院确定的对外开放市°市区北距北京151kⅢ’东北距天津135kⅢ°市境东

与廊坊市文安、大城两县相连’南与河间市毗邻’西与保定市高阳县接壤’西

北与安新县隔白洋淀相望’北与雄县相接°

任丘市华贸铁路工程有限公司厂址位于河北任丘市雁翔工业园区’厂区中

正门位置地理坐标为北纬38°47’298″’东经116°08’51.5″’厂区地理位置见图

3.1—l。

@
庄

郭州

＿≡

立交桥

任丘市华茂铁路工程材料

有限公司

—

乐

开
街

丛津石高速 ＿

、
图3.1ˉ1地理位胃图

3.1°2地形地貌

任丘市地质上处于冀中凹陷中部’地质构造以任丘潜山为主’主要为一个

背斜带（任丘背斜）和两个向斜带（北汉向斜和郭州向斜’又称任东和任西洼

35
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槽）’这里是在元古代结晶基岩的基础上发展起来的’深层地质构造复杂’表

层覆有大约350一450Ⅲ厚的第四纪松散地层.

厂址所在区域地貌属太行山东麓山前平原和渤海西岸滨海平原之间的低平

原区°任丘市境内地势自西南向东北倾斜’海拔由11Ⅲ（惠伯口乡的培里村）降

至4·5Ⅲ（陵城乡苏庄子村）’相对高差6.5Ⅲ’平均坡降1／5800。任丘市境内洼

地星罗棋布’狭长带状岗地穿插其间’形成岗、坡、洼相间地形.厂区所处位

置按地貌类型划分属平地小区’区内地形平坦开阔’地面标高6.4ˉ6.5Ⅲ°

3.1.3地质构造

园区位于华北平原沉降带中的三级构造单元—＿冀中勘陷内’东部紧邻沧

县隆起°冀中锄陷呈北东向狭长条带状延伸’其西以太行山山前断裂为界与太

行山隆起相邻;其北大致以宝氓桐柏断裂与燕山隆起区为分界;其南大致以衡水

断裂为界;东界任丘段以大城东断裂为界。

冀中勘陷地区早中生代整体处于隆起状态’大部分地区未接受沉积°早、

中诛罗世为山间盆地和向斜捌陷盆地沉积’晚诛罗—早白里世整个隆起地抉

解体’盆地边界的-些大断裂开始活动°而新生代则是冀中勘陷的主要形成和

发展时期’盆地边界大断裂进一步形成、发展’勘陷内部的断裂也逐渐发生和

活动°

冀中勘陷的发育历史可以概括为由南向北、由西向东演化的历史’其沉积

中心亦由南向北、由西向东逐渐迁移°早第三纪初期已构成了北东向展布斜列

平行的东西两个凹陷带和中部隆起带’以及任丘一河间等雁列式排列的潜山带

构造格局°进入第四纪以来’冀中锄陷仍保持北北东向的下沉趋势’接受了

400ˉ500米厚的松散沉积。

3·1.4地层岩性

地层岩性以粉土、熟性±及砂为主°依据地层成因及工程性质将所揭露地

层划分为9个主要工程地质层’主要为第四系全新统海相沉积（Q2）及全新统陆

相冲积（Q）形成’现自上而下简述如下隐

第1层粉士（Q4ml）;褐黄色’湿’中密’摇震反应中等’干强度低’韧性低’中

低压缩性’含云母’±质不均’局部夹粉质熟土薄层’上部约03m为耕植土’
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含植物根系°修正后标准贯入试验锤击数平均值为64击’平均熟粒含量为

7.4‰

第2层熟±（Q4al）:褐黄ˉ灰黄色’软塑可塑’局部硬塑°士质不均’含铁质氧化

物、锈斑’局部变相为粉质勤土’局部夹粉土薄层’切面光滑’无摇振反应’

韧性中等’干强度中等’属中高压缩性土°修正后标准贯入试验锤击数平均值

为5.3击。

第3层粉土（Q4al）:灰黄色’湿很湿’稍密ˉ中密’摇震反应中等’干强度低’韧

性低,中低压缩性’含云母’土质不均’局部夹粉质熟±薄层。修正后标准贯

入试验锤击数平均值为81击’平均熟粒含量为47％°该层在19、20钻孔中出

现断层°

第4层粉质熟土（Q4al）:浅灰ˉ黄灰色’软塑ˉ可塑。干强度中等’初性中等’切

面稍有光泽’中压缩性’含有机质’见锈斑’局部夹粉±薄层。修正后标准贯

入试验锤击数平均值为65击°

第5层粉±（Q4m）:灰黄色’稍湿—湿,中密一密实’摇震反应迅速’干强度

低’韧性低’中低压缩性’含云母、锈斑’土质不均’局部夹粉质熟土薄层修

正后标准贯入试验锤击数平均值为12.l击’平均茹粒含量为5.2％°该层在47、

8＃、 l2“钻孔中出现断层。

第6层粉质熟土（Q4m）:褐黄色’软塑—可塑’局部硬塑’干强度中等韧性中等’

切面稍有光泽’中压缩性’含铁质氧化物’见锈斑’局部夹粉士薄层°修正后

标准贯入试验锤击数平均值为9.5击

第7层粉±（Q4m）:灰黄色’稍湿＿湿’中密-密实’摇震反应迅速’干强度

低’韧性低,中压缩性’含云母’士质不均’局部夹粉质茹土和粉砂薄层°修

正后标准贯入试验锤击数平均值为14.0击’平均熟粒含量为64％。

第8ˉ1层粉砂（Q4m）:灰黄色’饱和’中密-密实’主要矿物为石英、长石’含云

母’砂质不纯’夹粉土团块。修正后标准贯入试验锤击数平均值为18.7击°
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第9层粉质熟土（Q4m）褐黄色’软塑＿可塑。干强度中等′韧性中等切面稍有

光泽’中压缩性’含铁质氧化物’土质不均’局部夹粉土及粉砂薄层修正后标

准贯入试验锤击数平均值为15·0击。该层未穿透’最大揭露厚度490m°

3,2水文地质信息

3.2.1区域水文地质

项目区域地下水水文地质条件可划分为第四系与第三系两大孔隙水类型。

其中’第四系松散岩类孔隙水可进一步划分为栈层潜水与深层承压淡水°

（一）潜水含水组

项目区域内浅层含水组底板埋深50Ⅲ左右’包括第I含水组全部与第∏含

水组上部’属潜水性质’主要用于农业灌溉。含水层岩性上部多为粉砂、下部

粉细砂’-般无良好的隔水层’通天花管勾通了上下含水层’从而使开采层内

水力联系极为密切°

区域内的潜水主要接受大气降水、农业灌溉、河渠渗漏、侧向径流补给°

在各类补给量中’降雨入渗补给量最大, 自农灌开始’水位急剧下降’至七、

∧月份雨季来临’农灌停止’水位能够迅速恢复°

根据本次调查’厂区内潜水稳定水位的埋探在5Ⅲ左右°

（二）深浅层承压含水层组

相当于第∏含水组中下部。该含水层内大部分地下水矿化度大于1g／1’

水质较差’不适于饮用和灌溉’含水层以粉砂、粉细砂为主’微承压ˉ承压水性

质’区内该含水层地下水一般不开采°

（三）深层承压含水层组

区域内第四系承压水开采利用探度多在160ˉ320Ⅲ之间’包括第I∏含水组

全部、第Ⅳ含水组上部’是目前生活饮用水及农业、工业用水的主要开采层’

岩性以细砂、粉细砂、中细砂为主。

区域内的承压水主要接受周边地区侧向径流补给及上部潜水的越流补给’

以侧向径流补给为主°

70年代中期’任丘市地下水基本保持天然流向’沿白祥淀＿线’地下水由

西流向东’南部以南西—北东向为主°自70年代后期始’随着工农业发展’特
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别是城区、油田区工业、生活用水的大量开采’逐步改变了地下水的天然流

场’并形成了以市区为中心的漏斗’除任丘市以北局部保持天然流向外’任丘

市中南部地区地下水转而流向漏斗中心°项目建设区位于地下水漏斗区内’南

部距漏斗中心2.47kⅢ现时水位埋深50.43Ⅲ’水位标高-44.13Ⅲ’与漏斗中心水

位相差12.52Ⅲ°

第四系承压水高水位期出现在2月未3月初’随后水位下降’丰水年低水

位期出现在4-6月份’期间受降水影响’开采量有所增减’水位出现小的波

动’6月未7月初雨季来临’水位缓慢回升’至年底-般超过年初高水位°枯

水年降水减少’开采量增加’水位自春灌开始至9月下旬-直处于缓慢下降趋

势’之后受小规模开采影响’水位略有起伏’但总体呈缓慢回升趋势。

（四）上第三系明化镇含水层

上第三系明化镇组含水层厚度多在28-56Ⅲ间’岩性以粉砂岩、粉细砂及砂

砾岩为主’水位降深20Ⅲ时出水量27ˉ87Ⅲ3／h’日出水量657＝2078Ⅲ3°
区域内主要接受侧向径流补给°

任丘市市区调查范围内上第三系地下水水位标高最低处位于南关-带’最

大埋深68Ⅲ’其周边地下水均向这＿区域汇流’形成了市区范围内上第三系地

下水水位降落漏斗°

70年代开始’任丘市开始大量开采第三系地下水用于工业及生活’水位持

续下降’逐渐形成了第三系地下水降落漏斗°
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地块水文地质条件3·2·2

2020年经实地现场环境钻探（最大钻探深度为10米）’同时参考区域水文地

质资料’钻探探度范围内底层（表层素填土除外）为第四纪冲积层’按层岩性特

征、埋藏分布和工程特性指标等情况大致分为如下3个主要工程地质层’各层岩

性、物理力学性质详细情况分述如下:

（1）素填±:黄褐;松散;干;无异味。层厚0.5Ⅲ’平均层厚0.5Ⅲ’层底埋探0.

5Ⅲ;

（2）粉±:黄褐;紧实;潮湿;含粉粘薄层’锈斑’±质不均匀°层厚1.7≈2.3Ⅲ

’平均层厚2.1Ⅲ’层底埋深3.2Ⅲ;

（3）粉质粘土:黄褐;紧实;潮湿;±质均匀°最大揭露深度4.5Ⅲ’最大揭露厚

度2.7Ⅲ;

（4）粉砂:黄褐;紧实;潮湿;无异味’土质均匀°最大揭露深度7.0Ⅲ’最大揭

露厚度2.5Ⅲ;

（5）粉质粘±:黄褐;紧实;潮湿;士质均匀°层厚0.4Ⅲ’层底埋探74Ⅲ;（6）粉

质粘±含砂:黄褐;紧实;潮湿。最大揭露深度8.5Ⅲ’最大揭露厚

度10.0Ⅲ°地质钻孔柱状图见下图’地质剖面图见下图。
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根据2020年调查取样过程钻井以及场地历史岩土工程勘察结果’调查地块

地下水埋深约为7.0≈7.5米’其类型为潜水’以大气降水为主要补给方式’

排泄方式是人工开采、侧向径流流出和蒸发°地块内共布设3个地下水检测

井’初步判断场地内地下水流向为自西北向东南°

北

卷

p

∑蹿蝎

2.2】

a”

2忽?

图3。2ˉ3地块内地下水等水位线图
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4.企业生产及污染防治情况

4.1企业生产概况

4°L1企业基本情况

任丘市华茂铁路工程材料有限公司位于任丘市雁绷工业园区’生产锚杆、

波纹管、高分子防水材料及防水卷材°法人代表为王雁则’公司于2010年建

成投产’形成年产锚杆30万米、波纹管10万米、高分子防水材料4950吨、防

水卷材4500吨的规模’现已停产。公司原有掺合料生产规模26550吨’现已停

产。项目位置坐标为:北纬38。47’29.8〃’东经116°08’5L5〃°项目西南

600Ⅲ为牛村’西北1660Ⅲ为东代河村°项目占地面积10024Ⅲ2°企业基本情况

见下表°

表4.1ˉ1企业基础信息

任丘市华茂铁路工程有限公司地块地块名称

单位名称 任丘市华茂铁路工程有限公司

单位法人 王雁则

任丘市雁翔工业园区地理位置

10024Ⅲ2面积（m2）

北纬38°47’29.8″’东经116°08’51·5〃正门坐标

2010年＝至今生产历史（时间）

C2641涂料制造企业行业类型

在产企业经营状况

规划用地类型 工业用地

｜
高分子防水材料、生产锚杆、波纹管产品

原料钢材、聚醚、二苯基甲烷二异氰酸酪、氯化石蜡、邻苯

二甲酸二辛醋、交联剂M0C∧（二苯基甲烷二胺）、201甲基

硅油、氧化铁红、滑石粉、轻质碳酸钙

原辅材料

石油烃、聚乙二醇醚、4’4’＝亚甲基双（异氰酸苯酪）、氯化石

蜡、邻苯二甲酸二正辛酪、4’4’＿二氨基ˉ3’3’一二氯二苯甲烷、

环状聚二甲基硅烷

关注污染物
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4.1。2原辅材料和产品

根据企业提供的资料分析’企业的主要产品情况见表4.1-2’企业的主要

原辅材料见表4.1＿3°

表4.1＝2主要产品情况

包装方式 存储量年消耗量原辅材料名称 单位产品名称序号

捆装 ／锚杆 无缝钢管 9001 t

捆装 ／波纹管 带钢 1202 t

200kg／桶聚醚 204000t

250kg／桶 5620MDI t

250kg／桶氯化石蜡 l250t

200kg／桶 125000P t

高分子防水

材料
25kg／桶交联剂‖0C∧ 250 l3 t

200kg／桶201甲基硅泊 0. 16t

25kg／桶氧化铁红 l250t

50kg／桶滑石粉 152600t

25kg／桶轻质碳酸钙 5620t
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4.1.3原辅材料和产品涉及的有毒有害物质

根据企业的原辅材料和产品以及士壤隐患排查报告’分析其涉及到的有毒

有害物质’见表4.1-4。

表4·1＝4主要产品理化性质

表2。5ˉ1企业涉及有霉有官物质识别过程-览表

…丘（!）｜趣格酸方物野晕雷为有辆咨蜘愿式

900 捆装 捆装 固体 否

l20 拥装 捆装 固体 否

4000 20低四桶 铁桶 液体 是

620 250kg／桶 铁桶 液体 是

250 250kg／桶 珊料桶 液体 是

250 20毗g／桶 塑料桶 液体 是

250 25kg／袋 袋嫂 粉末 是

6 200做g／桶 铁桶 液体 否

250 25k8／袋 袋装 粉末 否

2600 50kg／袋 袋装 粉末 否

620 25kg峻 袋装 粉末 否

576 25kg／袋 袋装 颗粒 否

3450 25kg／袋 袋装 颗粒 否

q60 3＂m卷 拥装 固体 否／

阀
宁
丁
丁
工
÷
工
』
工
川
工
÷
—
购

列入原因

′

′

（7）

《7》

（5）

（4）

《7》

／

′

′

′

／

／

′

备注

／

／

／

／

′

／

／

无色、无味｀无

滁,不可燃

／

／

′

／

／

／

原辅材料名称

无缝钢管

带钢

聚醚

MDI

氯化石蜡

DOP

交联剂MOCA

20l甲瓣硅油

氧化铁红

滑石粉

轻质碳酸钙

PE

PVC

丙纶无纺布

4·1.4生产工艺

4.1°4.1锚杆生产工艺

原材料无缝钢管进厂后进行检验’合格后用于生产。生产过程:钢管经高

频加热机加热后再经锚杆成型机-次成型′然后进行切割、检验,合格后入

库°

高频加热机原理是:工件放到感应器内’感应器-般是输入中频或高频交

流电（1000ˉ300000Hz或更高）的空心铜管°产生交变磁场在工件中产生出同频率

的感应电流’这种感应电流在工件的分布是不均匀的’在表面强’而在内部很

弱’到心部接近于0’利用集肤效应’可使工件表面迅速加热’在几秒钟内表

面温度上升到800ˉ1000°C’而内部温度升高很小°
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｜入臃测铡 检验冷缚!退火锚榜战嘲髓频鳃热馏嗡

寸

N2】

寸
河围例:N霹声

图4.1ˉ1锚杆生产工艺流程图

4.1·4.2波纹管生产工艺

原材料带钢进厂后进行检验’合格后用于生产°生产过程:带钢经波纹管

机-次成型’然后进行切割、检验’合格后入库°

波纹蕾成型带钢—仿 .＿仁

0

｛

v
N3

!
v

N啡、s］
图例∑N躁声s圃震

图4.lˉ2波纹管生产工艺流程图

4.1.4·3高分子材料生产工艺

A组分生产工艺

反应原理:预聚体与固化剂反应交联成膜°

反应方程式（以MDI计’反应转化率997％’其中与聚醚聚合反应占

87.1％,与水聚合反应占2.96％,自聚反应占9.94％）;双组份聚氨酷防水材

料反应方程式如下;
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MD‖

1）聚醚脱水

由泵通过管道将聚醚导入反应釜’搅拌升温’物料升温至90℃时’开启真

空泵脱水’物料温度在100～110℃’恒温负压（-0.08‖Pa以下）抽真空

0·5h°

2）聚合反应

聚醚脱净水后’降温到60℃’解除真空’由泵通过管道打入液化MDL在

60℃左右搅拌30Ⅲ1n’继续升温到70℃’在78℃～80℃之间恒温搅拌2h;温度

控制不超过85℃°

聚合反应主要包括3种反应:以‖Ⅲ计’反应转化率99.7％’其中与聚醚

聚合反应占871％’与水聚合反应占2.96％’自聚反应占9.94‰MDI与聚醚反

应生成高分子聚合物;＂I与水反应生成聚腮基甲酸酷; ‖｛DI自聚反应生成聚异

三聚氰酸配°

3）出料包装
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降温到60℃以下’产品为液态’由出料口装桶。

MDl

v
—

混合霍盒」→｜ 】
‖
｛陈｜装料蹦抨＋削减删水料减腿脱水 鹏料包装聚

『
丁
“

0

v

G3、S划
图例: s固蹬G腰蠕

图4.1ˉ3高分子A组生产工艺流程图

B组分生产工艺

B组分有两种’I类B组分在反应釜（6＃反应釜）中生产’∏类B组分在7ˉ

12＃搅拌罐中生产°两种B组分主要成分相同’区别在于I类B组分经过抽真空脱

水’含水量较低’产品质量较高°Ⅱ类B组分只经过搅拌混合而成。

1）将液体氯化石蜡、DOP、交联剂MOCA、聚醚、201甲基硅泊、氧化铁红、

滑石粉和轻质碳酸钙加入搅拌罐或反应釜’减压脱水’开启电机搅拌°粉状物

料人工加入搅拌罐或反应釜’液态物料搅拌罐或反应釜°

2）产品为液态’由出料口装桶°

. . ..』..』…..…w…↑

蕊化石蛾
OOp
MOCA

‖
＄●■ ● 贮 ■■p《■● ■‖■■0■■■『q■

｝巍化石蛾
0

!DOp
｝MOCA

｝聚醚
｛ 20l甲樊硅油
｝氧化铁红
｝漏石粉
!轻瞬碳醚钙

0
■●●■＜● ■ ■■ 古■■■■●

＿尸霹←帝≈勃

0

▲
『
‖
■
【
◆
■
■
∏
·
仆
↓

｛
凸
口
∏
酗

丁
“

圈例: G暖霓

图4。1ˉ4高分子防水材料I类B组分生产工艺流程图
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0■击柠■叮怜■四■●■■■≈q■●●←◆泞＝■■0
0

｝撼化石蜡 ｝
0 0

＄nOp ｛
0 0

｝臃oCA ｛

｝聚醚

｝ 20!甲基硅汕 !
｝罐化铁红
｝滑石粉
｝轻旗碳酸钙 ｛
世～＝…～＝ˉ～ˉ≡←≡…』≡＝」

混合 出料包装

’
了
髓

圈例: G废气

图4.1ˉ5高分子防水材料Ⅱ类B组分生产工艺流程图

4.1.5排污环节

企业的各生产工艺涉及的排污类型主要为废水、＿般固废、危险废物’主

要污染物产生工序、排污节点、排放情况见下表°

表2·4ˉ2主要污染物产生及排放情况～览表

类别｜序号｜ 产品 ｜ 污染源 主要污染物 排放特征措施及去向

化粪池,排入市

COD、BOD、 阎断籍幂舅莹媳量SS、氨氮
污水处理厂

边角料 间断

生产边角料 间断 统一收集外售

生产边角料 间断

委托定州市冀环
烃水混合物 间断危险废物治理有

限公司处置

生活垃圾 间断环卫部门统≡.处
理

粉尘 间断 回收利用

COD、BOD、

SS、氨氮
间断

烃水混合物 间断

陵水 生活污水＿

波纹管生产

PE防水卷材

PVC防水卷材

S1

S2

S3

固废
抽真空废气冷凝回收Sq

员工生活

布袋除尘器收集的粉尘

企业总平面布置4·2

厂区设两个大门’位于厂区南侧和西侧’厂区西侧由北至南依次为两座库

房和办公楼°厂区东侧为-座生产车间’内部隔开为相对独立的高分子防水材

料生产区、锚杆和波纹管生产区、掺合料生产区、防水卷材生产区（掺合料、

防水卷材已停产）°企业平面布置图见42ˉl。
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图例:

厂界

＿类单元

二类罩元

卜

4.2ˉ1平面布置图
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4.3各重点场所、重点设施设备情况

4·3,1重点场所及主要设备

根据《重点监管单位±壤污染隐患排查指南（试行）》等相关技术规范的

要求对企业内有潜在±壤污染隐患的重点场所及重点设施设备进行排查’并结

合场所、设施设备的运行及防渗情况’判定其是否可能通过渗漏、流失、扬散

等途径污染土壤或地下水’进而确定重点场所及重点设施设备是否纳入重点监

测单元。

根据前期收集的企业信息、企业±壤污染隐患排查报告等资料’并结合实

际踏勘情况’识别出涉及有毒有害物质的重点场所、重点设施设备主要有污水

库房、危废间以及高分子防水材料生产区’具体见下表°

表4.3～1重点区域一览表

｜序
号
序
号

是否重

点区域
备注巳

巳
台
日功场所

原料及成品存储仓库’无储罐、池体、导淋,

无散装液体运输、存储及贮存、管道运输等生

产活动’无生产活动°主要涉及2种聚氨酪材

料、聚醚、ⅦI、氯化石蜡、D0P、交联剂‖0CA

等7种有毒有害物质

二类

单元
是库房@

否废弃厂房@

二类

单元
是危废间◎

废弃车间

（原掺合料车

间）

否@

生产聚氨酪防水材料’涉及2种聚氨酪材料、

一类

单元

高分子防水材

料生产区
是◎

输等生产活动

主要涉及加热切割等工艺’不涉及化学反应’

锚杆、波纹管

生产车间
否@

施’无管道运输等生产活动°

废弃车间（原

防水卷材生产

车间）

否@
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表4.3-1该区域重点识别表

是否为重

点区域
关注污染物有毒有害物质识别依据主要功能建设时间区域名称区域编号

石油烃、聚乙二醇醚、

4,4’＝亚甲基双（异氰
酸苯酪）、氯化石蜡、
邻苯二甲酸二正辛酷、

4’4’一二氨基ˉ3’3’＿二

氯二苯甲烷、环状聚二

甲基硅烷、氯仿

石油烃、聚乙二醇醚、

4′4’-亚甲基双（异氰
酸苯酪）、氯化石蜡、

邻苯二甲酸二正辛酪、

4’4’-二氨基～3’3’-二

氯二苯甲烷、环状聚二
甲基硅烷、氯仿

聚氨酪材料、

聚醚、ⅦI、

氯化石蜡、

D0P、交联剂
‖0C∧

原料及成品存储仓库,无储罐、池体、导

淋’无散装液体运输、存储及贮存、管道运
输等生产活动,无生产活动°主要涉及2种
聚氨酪材料、聚醚、ⅧI、氯化石蜡、D0P、

交联剂M0CA等有毒有害物质

原料、产品暂存2010年是库房∧

聚氨酪材料、

聚醚、ⅦI、

氯化石蜡、

D0P、交联剂
‖0CA

生产聚氨酷防水材料’涉及2种聚氨酷材
料、聚醚、D0P、交联剂M0CA、lOI、氯化
石蜡等有毒有害物质’区域内无储罐、池

体、导淋、废水排放或处理及危废贮存间等
设施’无管道运输等生产活动

高分子防水材
料生产区

高分子防水材料生产2010年是B

烃水化合物、

废活性炭
石油烃（Cl0ˉQ0）危险废物暂存2010年是危废间C
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5.重点监测单元识别与分类

5.1重点单元情况

根据识别原则以及现场踏勘’综合考虑污染源分布、污染物类型、污染物

迁移途径等条件’识别污染区域及其污染程度’本地块共划分了7个区域’

分别为1∧库房、1B高分子防水材料生产区、1C危废间、废弃厂房、废弃车间

（原掺合料车间）、锚杆、波纹管生产车间、废弃车间（原防水卷材生产车

间）’同时结合第4.3章各重点场所、重点设施设备情况’识别出重点监测单

元3个’其中1B高分子防水材料生产区域为—类重点监测单元’1∧库房、1C

危废间为二类重点监测单元。

5。2识别／分类结果及原因

5,2,1重点监测单元识别原则

对前期调查结果进行分析、评价和总结’结合《重点监管单位土壤污染隐

患排查指南（试行）》等相关技术规范的要求排查企业内有潜在±壤污染隐患

的重点场所及重点设施设备’将其中可能通过渗漏、流失、扬散等途径导致±

壤或地下水污染的场所或设施设备识别为重点监测单元’开展土壤和地下水监

测工作°

重点场所或重点设施设备分布较密集的区域可统一划分为-个重点监测单

元’每个重点监测单元原则上面积不大于6400Ⅲ2。

重点监测单元确认后’依据《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南

（试行）》进行分类’填写重点监测单元清单’重点监测单元分类见表5.2一1.

表5盈2ˉ1重点监测单元分类表

单元类别

一类单元

二类单元

划分依据

内部存在隐蔽性重点设施设备的重点监测单元

除一类单元外其他重点监测单元

注:隐蔽性重点设施设备,指污染发生后不能及时发现或处理的重点设施设备’如地下、半

地下或接地的储罐、池体、管道等·
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5.2·2重点监测单元识别过程

根据重点监测单元识别原则’结合企业生产工艺、生产设施布

局、主要产品及原辅材料等’对企业重点监测单元进行识别,识别

过程见表5.2ˉ1°
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表5.2-1 重点监测单元识别过程-览表

是否为重

点区域
有毒有害物质 关注污染物识别依据主要功能建设时间区域名称区域编号

石油烃、聚乙二醇醚、

4’4’ˉ亚甲基双（异氰

酸苯酪）、氯化石蜡、

邻苯二甲酸二正辛酪、

4,4,-二氨基-3,3’≡二

氯二苯甲烷、环状聚二

甲基硅烷、氯仿

聚氨酪材料、

聚醚、ⅦI、

氯化石蜡、

D0P、交联剂

‖0C∧

原料及成品存储仓库’无储罐、池体、导

淋’无散装液体运输、存储及贮存、管道运

输等生产活动’无生产活动°主要涉及2种

聚氨酪材料｀聚醚、ⅦI、氯化石蜡、D0P、

交联剂M0C∧等有毒有害物质

原料、产品暂存2010年库房 是A

石油烃、聚乙二醇醚、

4’4’-亚甲基双（异氰

酸苯酪）、氯化石蜡、

邻苯二甲酸二正辛酪、

4’4’＿二氨基＝3’3’-二

氯二苯甲烷、环状聚二

甲基硅烷、氯仿

聚氨酪材料、

聚醚、MDI、

氯化石蜡、

D0P、交联剂

‖0CA

生产聚氨酪防水材料’涉及2种聚氨酷材

料、聚醚、D0P、交联剂‖0CA、‖DI、氯化

石蜡等有毒有害物质’区域内无储罐、池

体、导淋、废水排放或处理及危废贮存间等

设施’无管道运输等生产活动

高分子防水材

料生产区
高分子防水材料生产2010年是B

位于原原料仓库内西南侧,暂存企业内危险

废物’主要为烃水化合物、废活性炭

烃水化合物、

废活性炭
石油烃（Cl0＝C40）危险废物暂存2010年是危废间C
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5·2·3重点监测单元识别结果

根据识别原则及现场踏勘’识别出重点监测单元3个’其中1B高分子防水

材料生产区域为-类重点监测单元’1∧库房、1C危废间为二类重点监测单元°

重点监测单元识别结果见表5.2≡2’重点监测单元分布见图5.2-1°

表5°2一1重点监测单元识别结果

区域

编号
区域名称 识别分类 主要功能 特征污染物

原料及成品存储仓库’无储

罐、池体、导淋’无散装液体

运输、存储及贮存、管道运输

等生产活动’无生产活动°主

要涉及2种聚氨酪材料、聚

醚、‖DI、氯化石蜡、D0P、交

联剂M0CA等有毒有害物质

石油烃、聚乙二醇醚、

4’4’＝亚甲基双（异氰酸苯

酪）、氯化石蜡、邻苯二

甲酸二正辛酪、4』4’＝二氨

基≡3’3’-二氯二苯甲烷、

环状聚二甲基硅烷、氯仿

库房 一类单元∧

生产聚氨酪防水材料’涉及2

种聚氨酪材料、聚醚、D0P、

交联剂‖0C∧、MDI、氯化石蜡

等有毒有害物质’区域内无储

罐、池体、导淋、废水排放或

处理及危废贮存间等设施’无

管道运输等生产活动

石油烃、聚乙二醇醚、

4’4》-亚甲基双（异氰酸苯

酪）、氯化石蜡、邻苯二

甲酸二正辛酪、4’4’ˉ二氨

基一3’3’ˉ二氯二苯甲烷、

环状聚二甲基硅烷、氯仿

高分子防水材

料生产区
-类单元B

位于原原料仓库内西南侧’暂

存企业内危险废物,主要为烃

水化合物、废活性炭

危废间 二类单元 石油烃（Cl0一C40）C
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｝

剧

图例5

厂界

-类单元

□
□

二类单元

＝△■一

叼≈■0卜

图5.2ˉ1重点监测单元分布图
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5。3关注污染物

根据《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南（试行）》（HJ1209ˉ2021）

中规定’地块关注污染物—般包括:

（l）企业环境影响评价文件及其批复中确定的土壤和地下水特征因子;

（2）排污许可证等相关管理规定或企业执行的污染物排放（控制）标准中可能

对±壤或地下水产生影响的污染物指标;

（3）企业生产过程的原辅用料、生产工艺、中间及最终产品中可能对±壤或

地下水产生影响的’已纳入有毒有害或优先控制污染物名录的污染物指

标或其他有毒污染物指标;

（4）上述污染物在土壤或地下水中转化或降解产生的污染物;

（5）涉及HJ164附录F中对应行业的特征项目（仅限地下水监测）

结合任丘市华茂铁路工程有限公司2020年度、2021年度自行监测报告、

个＼｜′牛产工艺、原辅材料等信息’最终确定地块关注污染物为pH、石油烃、氯

仿、邻苯二甲酸二正辛酪。
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6.监测点位布设方案

6·1重点单元及相应监测点位布设位置

根据《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南（试行）》、现场踏勘、

隐患排查以及重点单元识别结果,任丘市华茂铁路工程有限公司厂区内识别出

重点监测单元3个’其中1B高分子防水材料生产区域为一类重点监测单元’1∧库

房、1C危废间为二类重点监测单元°布设5个土壤采样点’3个地下水采样点

（利用现有地下水井2口’新建l口）’重点监测单元见表6.lˉl’监测点位示意

图见图61ˉ］

6.1ˉ1重点监测单元

重点监测单位元类别区域名称区域编号

二类单元库房

高分子防水材料生产区

危废间

A

-类单元B

二类单元C

图例三

∩广界
门一兵革元

［-｜ 二英肇无

U 农害二壤堕阉ˉ宫

占深哩＝囊窒弓三么扫

J 地ˉ＝乔室弱＝

β 寥＝x台空冗点

→地下枣…

‖
·
旦

尸
β
｜

图6.1ˉ1监测点位示意图

6O

…
■

—

P宁望■…国

-

≈
｜
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6.2各点位布设原因

6,2·1布点原则

依据《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南（试行）》’该地块重点

监测单元监测点位布设原则如下:

@监测点位的布设应遵循不影响企业正常生产且不造成安全隐患与二次污

染的原则°

@点位应尽量接近重点单元内存在土壤污染隐患的重点场所或重点设施设

备’重点场所或重点设施设备占地面积较大时’应尽量接近该场所或设施设备

内最有可能受到污染物渗漏、流失、扬散等途径影响的隐患点°

◎根据地勘资料’目标采样层无土壤可采或地下水埋藏条件不适宜采样的

区域’可不进行相应监测,但应在监测报告中提供地勘资料并予以说明。

6·2.1.1±壤布点原则

依据《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南（试行〉》（HJ1209ˉ2021）标

准要求;

（1）一类单元涉及的每个隐蔽性重点设施设备周边原则上均应布设至少1个

探层土壤监测点’单元内部或周边还应布设至少1个表层土壤监测点°

（2）每个二类单元内部或周边原则上均应布设至少1个表层土壤监测点’具

体位置及数量可根据单元大小或单元内重点场所或重点设施设备的数量

及分布等实际情况适当调整°

（3）监测点原则上应布设在±壤裸露处’并兼顾考虑设置在雨水易于汇流和

积聚的区域’污染途径包含扬散的单元还应结合污染物主要沉降位置确

定点位°

（4）监测点位的布设应遵循不影响企业正常生产且不造成安全隐患与二次污

染的原则’±壤监测点应尽可能接近重点监测区域内的重点设施或污染

源’若上述选定的监测位置现场不具备监测采样条件’应在污染物迁移

的下游方向就近选择布点位置。

（5）采样深度:
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a）深层士壤:深层±壤监测点采样深度应略低于其对应的隐蔽性重点设施设

备底部与土壤接触面°下游50m范围内设有地下水监测井并按照本标准要

求开展地下水监测的单元可不布设探层±壤监测点。

b）表层±壤:表层±壤监测点采样深度应为0ˉ05m。单元内部及周边20m范

围内地面已全部采取无缝硬化或其他有效防渗措施’无裸露±壤的’可不布

设表层±壤监测点’但应在监测报告中提供相应的影像记录并予以说明°

6·2.1.2地下水布点原则

依据《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南（试行）》（HJ1209ˉ2021）标

准要求:

（1）对照点

企业原则上应布设至少1个地下水对照点°

对照点布设在企业用地地下水流向上游处’与污染物监测井设置在同—含

水层’并应尽量保证不受自行监测企业生产过程影响°

临近河流、湖泊和海洋等地下水流向可能发生季节性变化的区域可根据流

向变化适当增加对照点数量。

（2）监测井位置及数量

每个重点单元对应的地下水监测井不应少于1个°每个企业地下水监测井

（含对照点）总数原则上不应少于3个’且尽量避免在同一直线上°

应根据重点单元内重点场所或重点设施设备的数量及分布确定该单元对应

地下水监测井的位置和数量’监测井应布设在污染物运移路径的下游方向’原

则上并的位置和数量应能捕捉到该单元内所有重点场所或重点设施设备可能产

生的地下水污染。

地面已采取了符合相关防渗技术要求的重点场所或重点设施设备可适当减

少其所在单元内监测井数量’但不得少于1个监测井°

企业或邻近区域内现有的地下水监测井’如果符合本标准及HJ164的筛选

要求’可以作为地下水对照点或污染物监测井。

监测井不宜变动’尽量保证地下水监测数据的连续性°

（3）采样探度
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自行监测原则上只调查潜水°涉及地下取水的企业应考虑增加取水层监

测。

采样深度参见HJ164对监测井取水位置的相关要求°

6.2.2±壤点位布设原因及依据

本地块共识别出重点监测单元3个’其中1B高分子防水材料生产区域为—

类重点监测单元’1A库房、1C危废间为二类重点监测单元°共布设±壤采样点

5个’点位数量及样品量见表6.2ˉ1’布设原因及依据见表6.2ˉ2.

表6.2-1点位数量及样品采集量汇总表

±壤样品数量

（包含现场平行样品数量）
区域／设施 ±壤点位数量序号

单元A
?＝

o2l ｜

单元B 62 2

单元C 4＋2l3

合计 50＋65

表6.2-2点位布设原因

布点位置确定理由点位坐标编号布置区域

原料存放库房东南侧’该位置离污染源较近,
易于捕获污染状况,故在该点附近布设

ll6。l47233。

38·79l892。
lA0］

A库房

原料存放库房东南侧’该位置离污染源较近’
易于捕获污染状况’故在该点附近布设

ll6.l47ll0。

38.79l76l◎
lA02

高分子防水材料生产区北侧、东侧均为生产车
间’不具备施工条件’该点距离主生产线较
近’且具备施工条件’故在该点附近布设

ll6.147551。

38.79l217。
lB0l

B高分子防
水材料生产

区 高分子防水材料生产区北侧、东侧均为生产车
间,不具备施工条件’该点距离主生产线较
近’且具备施工条件’故在该点附近布设

1l6147369°

38.79l631。
lB02

危废间位于废弃库房内部西侧中部’面积约约
10＂2’该点距离危废间最近’易于捕获污染状

况’故在该点附近布设

l16.l46905°

38.79l477◎
C危废间 lC0l
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6,2,3地下水点位布设原因及依据

本地块共识别出重点监测单元3个’其中1B高分子防水材料生产区域为＿

类重点监测单元’1∧库房、1C危废间为二类重点监测单元°共布设3个地下水

监测井’其中A区域、B区域监测井沿用原有监测井’C区域新建1口监测井°

点位数量及样品量见表6.2＝3′布设原因及依据见表6.2＿4.

表6·2-2点位数量及样品采集量汇总表

地下水样品数量

（包含现场平行样品数量）
序号 区域／设施 地下水点位数量

单元∧l l l

单元B2 ］ I

单元C3 l 1＋］

合计 3 l0

表6·2＝3点位布设原因

布置区域 编号 点位坐标 布点位置确定理由

ll6l47233°

38.79l797。

原料存放库房东南侧’该位置离污染源较近’
易于捕获污染状况’故在该点附近布设’利｜日

2A0］

高分子防水材料生产区北侧、东侧均为生产车
间’不具备施工条件’该点距离主生产线较

近’且具备施工条件,故在该点附近布设’利
旧

ll6.l475l7°

38.79l2l9°
地下水监测

井
2B0］

危废间位于废弃库房内部西侧中部’面积约约
10Ⅲz,该点距离危废间最近’易于捕获污染状

况’故在该点附近布设’新建

ll6.l46905。

38.79l477。
2C01
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6.3各点位监测指标及选取原因

6.3·1监测指标选取原则

监测指标的确定主要依据地块关注污染物识别结果’并依据《工业企业±

壤和地下水自行监测技术指南（试行）》（HJl209ˉ202l）’ 在产企业土壤及地下

水的监测分为初次监测和后续监测’其监测指标确定原则如下:

（1）初次监测

原则上所有±壤监测点的监测指标至少应包括GB36600表1基本项目’地

下水监测井的监测指标至少应包括GB／T14848表l常规指标（微生物指标、放

射性指标除外）°

企业内任何重点单元涉及上述范围外的关注污染物’应根据其±壤或地下

水的污染特性’将其纳入企业内所有±壤或地下水监测点的初次监测指标°

关注污染物一般包括:

1）企业环境影响评价文件及其批复中确定的±壤和地下水特征因子;

2）排污许可证等相关管理规定或企业执行的污染物排放（控制）标准中可

能对±壤或地下水产生影响的污染物指标;

3）企业生产过程的原辅用料、生产工艺、中间及最终产品中可能对±壤或

地下水产生影响的’已纳入有毒有害或优先控制污染物名录的污染物指标或其

他有毒污染物指标;

4）上述污染物在土壤或地下水中转化或降解产生的污染物;

5）涉及HJ164附录F中对应行业的特征项目（仅限地下水监测）°

（2）后续监测

后续监测按照重点单元确定监测指标’每个重点单元对应的监测指标至少

应包括:

l）该重点单元对应的任-士壤监测点或地下水监测井在前期监测中曾超标

的污染物’超标的判定参见标准7’受地质背景等因素影响造成超标的指标可

不监测;

2）该重点单元涉及的所有关注污染物。
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6.3°2土壤监测指标的选取及依据

依据《工业企业±壤和地下水自行监测技术指南（试行）》（HJ1209ˉ

2021）、《任丘华茂铁路工程材料有限公司2021年度自行监测报告》等相关资

料’此次任丘市华茂铁路工程有限公司土壤和地下水自行监测属于后续监测’

只需监测单元重点关注污染物和前期监测中超标的污染物。

依据《工业企业±壤和地下水自行监测技术指南（试行）》（HJ1209ˉ2021）

并根据第5.3章节’本地块的关注污染物确认为: pⅡ、石泊烃、氯仿、邻苯二

甲酸二正辛酪。

2021年任丘市华茂铁路工程有限公司土壤自行监测中’土壤监测因子为;

pⅡ、石泊烃、邻苯二甲酸二正辛酪’所有因子均未超标°

综上所述’确定任丘市华茂铁路工程有限公司±壤测试项目主要为pⅡ、石

油烃、氯仿、邻苯二甲酸二正辛酪°最终确定±壤样品测试因子见表63ˉ1°

表6.3ˉ1土壤样品测试项目确定表

项目 合计

挥发性有机物 氯仿 1

半挥发性有机物 邻苯二甲酸二正辛酷 1

其它 pH、石油烃（C｜0-Qo） 2

合计 4

6°3.3地下水监测指标的选取及依据

依据《工业企业±壤和地下水自行监测技术指南（试行）》（HJ1209ˉ

2021）、《任丘华茂铁路工程材料有限公司2021年度自行监测报告》等相关资

料’此次任丘市华茂铁路工程有限公司±壤和地下水自行监测属于后续监测’

只需监测单元重点关注污染物和前期监测中超标的污染物°

依据《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南（试行）》（HJ1209≡2021）

并根据第5.3章节’本地块的关注污染物确认为: pH、石油烃、氯仿、邻苯二

甲酸二正辛酪
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2021年任丘市华茂铁路工程有限公司±壤自行监测中’地下水监测因子

为:

GB／T14848中35项＋邻苯二甲酸二酪＋石油烃’其中地下水中钠、硫酸盐、氨

氮、总硬度、溶解性总固体《地下水质量标准》（0B4848ˉ2017）中的Ⅲ类限

值’但除氨氮以外均属于地质背景等因素造成的超标°

综上所述′确定任丘市华茂铁路工程有限公司地下水测试项目主要为pⅡ

值、石油类、邻苯二甲酸二正辛酪、氯仿、氨氮。
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7·样品采集、保存、流转与制备

7.1现场采样位置、数量和深度

7.1·1土壤

现场钻探前使用RTK对采样点位进行现场确认’定位、记录坐标和高程’

并根据实际情况确认打孔位置和终孔深度°具体采样深度及位置见表71ˉl°

表7·1＝1地块±壤钻探-览表

采样深度

（Ⅲ）

终孔岩性

（位置）

初见

水位（Ⅲ）

钻探

时间
点位编号 经纬度

」0～0.5
l16.147233。

38.791892。
粉砂 202207.271.8lA0l

1.3≈1.8

l16.147110。

38791761°
表层 ／ 2022.07,270～0.51A02

／ 202207。270～05
l16.l47551。

38.791217。
粉砂lB01

2022.07。27／l.4ˉl.9m

116.l47369。

38.79l63l。
素填± 202207.27l.90ˉ05mlB02

0ˉ0.5m

ll6.l46905。

38,791477。
粉砂 2022.08.1627l3≡15mlC0l

33ˉ3.5m
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7,L2地下水

根据《工业企业±壤和地下水自行监测技术指南（试行）》结合现场踏

勘’并结合隐患排查结果’最终确定厂区内定共布设3个地下水采样点（利用厂

区原有监测井2口’新建l口）。

表7.1＝2地下水监测井采样深度-览表

点位类型 点位编号 经纬度 方案设计采样深度 备注

Il6.l47233。

38.79］892。
地下水水面0·5m以下 利｜日2A0］

地下水监测

井

l16·l47551。

3879l2l7。
地下水水面0.5m以下 利｜日2B02

l16.146905。

38791477。
地下水水面05m以下 新建2C0］
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采样方法及程序7.2

7.2.1土壤

我公司于2022年07月26日组织采样人员和钻探单位人员进行入场前安全

培训、技术培训、技术交底等工作’主要明确了任务分工和要求’详细介绍了

地块点位布设、钻探深度、采样数量、样品保存条件和现场安全防护情况°另

外与地块使用权人沟通入场安排事项’确定入场时间°

7·2.1·1采样前准备

（1）安全设施

为防止安全事故的发生’特准备如下工具’见表7.2ˉ1:

表7.2-1安全设施表

序
号

类型 名称 数量 用途

大号水桶 2个 盛放±壤废弃物及废水l

口罩 若干2

手套 若干3

安全帽 若干4

反光背心 若干5

安全设备 安全防护

锥型警示桩 若干6

急救箱 l个7

l个灭火器8

警戒带 l卷9

地布 防止土壤污染l张l0

70



任丘市华茂铁路工程有限公司2022年度土壤和地下水自行监测报告

（2）土壤采样工具

本地块±壤采样选取手持冲击钻进行取±’根据待测特征污染物准备如下

工具:

表7.2-2土壤采样工具一览表

序
号 数量 用途类型 名称

现场VOCs筛查l套PID｜

l套 现场重全属筛查XRF2 快速检测

＾
口］ 现场点位定位GPS／RTK3

l8米 摆放岩心岩心箱4

岩层标牌 l0块 标记岩层5

木铲 若干 取样士壤取样6

若干 取样VOC取土注射器7

4个 清洗钻头大号水桶8

（3）士壤样品保存工具

根据待测特征污染物’我公司准备了如下土壤样品保存工具;

表7.2≡3土壤样品保存工具一览表

序
号

用途名称 数量类型

VOCs样品瓶棕色吹扫瓶（带磁力搅拌棒） 若干l

VOCs样品瓶若干棕色吹扫瓶（加有甲醇）2

VOCs样品瓶若干棕色吹扫平3

Sγ0C、重金属、石油

烃、无机物样品瓶

存保口
叫样

若干棕色广口瓶4

盛放样品瓶、重金属取

样
若干8号自封袋5

—丙 尸

现场样品冷藏保存4台恒温箱（带有蓝冰）6

71



任丘市华茂铁路工程有限公司2022年度±壤和地下水自行监测报告

（4）记录表单

按照±壤采样技术规范等文件要求’我公司准备了如下记录表单;

表7.2＝4记录表格一览表

序
号

类型 名称

±壤钻孔采样记录单

数量 用途

若干l 现场采样记录

±壤采样记录单 若干2 现场采样记录

表己
勺
可
Ⅱ
『登口

卯样 若干3 现场采样记录

样品保存检查记录单 若干4 记录表单 现场采样记录

样品运送单5 若干 坛i关记录

样品接收单 若干 接收记录6

签标口
卯样 若干

口
卯样识标

（5）其他辅助工具

根据待测特征污染物’我公司准备了如下辅助工具:

表7.2-5辅助工具一览表

序
号

类型 名称 数量 用途

保鲜膜 若干 防止样品污染｜

托盘2 2个 取样前存放样品

辅助工具

白板、水性笔 若干3 拍照留存

遮阳棚 2套4 避光
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7。2°L2现场准备

采样前’采用卷尺、0PS卫星定位仪等工具在现场确定采样点的具体位置和

地面标高’并在采样布点图中标出’如果标记不清晰,无法识别时需使用RⅨ

复测点位坐标信息’与方案阶段现场点位确认坐标信息对比’确保点位无误后

方可施工°

在钻探活动开始前’开展钻孔位置地下设施调查以保证现场工作的｜｜顶利实

施以及避免对现场工作人员的潜在危害’采样点位应避开厂区地下管线、管

槽、集水井和检查井等地下情况°

本次现场采样是在任丘市华茂铁路工程有限公司工作人员的协助下’对采

样点地下情况进行了解’确定企业地块内无地下设施。

施工现场工作区＿般分为采样设备区、采样工具存放区、现场操作区、岩

芯存放区’区域布置需考虑工作区面积、作业安全、人流物流通畅等原则°

采样设备区主要为钻探作业区域’主要布置钻机、钻头、套管等’-般在

工作区一端;

采样工具存放区域主要存放采样工具、样品保存工具、快检设备及其他辅

助工具’-般布置于工作区另外一端;

现场操作区主要是取样、封口、贴签、快检等作业区域’-般布置于采样

设备区与采样工具存放区之间;

岩芯存放区主要放置岩芯箱及岩芯’一般布置在现场操作区—侧°

7.2.1.3±孔钻探

本次现场共涉及5个取样点位’使用手持钻机设备及30冲击钻进行取样’±

孔按照开孔、钻进、取样、封孔、点位复测的流程进行’具体如下:

（1）钻机架设:清理钻探作业地面’铺设蛇皮塑料布’架设钻机（无浆液钻进

型钻机）’设立警戒线;

（2）开孔:清洗钻头（清洗废水集中收集）’开孔深度超过钻具长度°每次钻

进探度为50cⅢ’全程套管跟进’岩芯平均采取率不小于70％;不同样品采集之间
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均对钻头和钻杆进行了清洗（清洗废水应集中收集处置’开孔过程需对开孔点位

进行东、南、西、北四个方向拍照记录｝

（3）取样需采用±壤取样器进行样品取样’首先直接在取样器处采取快筛

样品’根据快筛结果判定是否进行样品采集°采集重金属及无机物时,将土壤

取样器中±壤放入托盘中采集重金属样品°样品采集后对包装容器进行封口处

理°钻孔过程及样品采集过程中由采样记录员按照要求填写“±壤钻孔采样记

录单’’’并对钻孔作业中套管跟进、现场快筛、原状土样采集等进行拍照等环

节进行拍照记录°

（4）封孔:钻孔结束后’地面下50cⅢ全部用直径为20ⅢⅢ一40ⅢⅢ的采用优质无污

染的熟士球进行封孔’并清理恢复作业区地面°

（5）点位复测:使用定位设备对钻孔的坐标进行复测’记录坐标和高程°钻

孔过程中产生的污染±壤统—收集和处理’对废弃的一次性手套、口罩等个人

防护用品按照一般固体废物处置要求进行收集处置°

在钻探过程中’如果遇见污染严重的±壤（气昧重、颜色探或含有焦油等

物质）’须立即更换钻头或取±器’然后将卸下的钻头或取±器拿去洁洗干

挣’以备后用°整个钻探过程中不允许向钻孔添加水、油等液体°特别是取土

器及套管接口应用钢刷清洁’不允许添加机油润滑°

7.2.1.4快速检测

（1）钻探过程中’每次进尺均利用现场检测仪器进行现场检测’并根据现场

快速检测结果辅助筛选送检土壤样品°根据地块污染情况’使用光离子

化检测仪（PID）对±壤γ0Cs进行快速检测’使用X射线荧光光谱仪（ⅫF）对

±壤重金属进行快速检测。

（2）现场快速检测士壤中γ0Cs时’用采样铲在γ0Cs取样相同位置采集±壤置

于聚乙烯自封袋中’自封袋中土壤样品体积应占1／2-2／3自封袋体积’取

样后’自封袋置于背光处’避免阳光直晒’取样后在30分钟内完成快速

检测°检测时’将±样尽量揉碎’放置10分钟后摇晃或振荡自封袋约30
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秒’静置2分钟后将PID探头放入自封袋顶空1／2处’紧闭自封袋’记录最

高读数°

（3）ⅫF操作流程:分析前将ⅫF开机预热1＿2Ⅲ1n;待检测样品水分含量小于

20％;清理土壤表面石块、杂物‖土壤表面平坦’以保证检测端与±壤表面

有充分接触’压实±壤以增加土壤的紧密度’且士壤样品厚度至少达到

2cⅢ’从而得到较好的重复性和代表性°检测时间通常为60秒°

（4）将士壤样品现场快速检测结果记录于“±壤钻孔采样记录单”,根据现

场快速检测结果辅助筛选送检±壤样品°

7.2·1.5土壤样品采样

（1）±壤V0Cs采集

本地块±壤样品的测试项目为挥发性有机物1项。用于检测γ0Cs的±壤样

品单独采集’样品不进行均质化处理’也不采集混合样°取±器将柱状的钻探

岩芯取出后’先采集用于检测γ0Cs的±壤样品’具体流程和要求如下:

1使用非扰动采样器采集±壤样品°若使用-次性塑料注射器采集土壤样

品’针筒部分的直径应能够伸入40Ⅲ1±壤样品瓶的颈部°针筒末端的注射器部

分在采样之前应切断。不应使用同-非扰动采样器采集不同采样点位或深度的

±壤样品°

2如直接从原状取±器中采集土壤样品’应刮出原状取土器中士芯表面约

2cⅢ的土壤（直压式取±器除外）’在新露出的土芯表面采集样品:如原状取±器

中的土芯已经转移至垫层’应尽快采集士芯中的非扰动部分°

3在40Ⅲ1土壤样品瓶中预先加入10Ⅲ1甲醇’以能够使土壤样品全部浸没

与甲醇中的用量为准’称重（精确到0.01g）后’带到现场°采集约5g±壤样

品’立即转移至土壤样品瓶中°±壤样品转移至土壤样品瓶过程中应避免瓶中

的甲醇溅出’转至±壤样品瓶后应快速清除掉瓶口螺纹处熟附的±壤’拧紧瓶

盖’清除土壤样品瓶外表面上茹附的土壤°＿个样品采取5瓶40Ⅲ1的γ0Cs样

品’其中2瓶不加甲醇保护剂（加转子）’2瓶添加甲醇保护剂’每瓶不低于
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5g’另有1瓶不加任何试剂采满一起送实验室检测°同时采样根据现场PID检

测结果’按照小于200ug／kg’200ˉ1000pg／kg’大于1000队g／kg三级在采样

流转表格上进行标注。

在实验室检测过程中,标注在1000ug／kg以下的样品直接上机测试’标注

大于1000ug／kg的样品优先使用甲醇保护剂样品分析°实验室内部平行样品尽

量选择标注小于200ug／kg的样品°

未添加甲醇的样品瓶中’实验室已提前在其中加入转子’采样过程中转子

不要取出’不同瓶中的转子不能混用°如遇到瓶中无转子或转子不慎掉出’不

可使用该瓶采样’采样瓶和转子送回实验室°实验室提供的样品瓶已做好标

记’用于区分是否已添加甲醇’采样单位采样前应仔细核对采样容器种类及数

量°

采样过程应剔除石块等杂质’保持采样瓶口螺纹清洁以防止密封不严。

±壤装入样品瓶后’使用标签记录样品编码、采样日期和采样人员等信

息’并贴到样品瓶上°为了防止样品瓶上编码信息丢失’应同时在样品瓶原有

标签上手写样品编码和采样日期,要求字迹清晰可辨°

±壤采样完成后’样品瓶应单独密封在自封袋中,避免交叉污染’

场带有冷冻蓝冰的样品箱内进行临时保存。

γ0Cs样品采集过程照片如下:

随即放入现
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封口胶封口转移至样品瓶

（2）±壤Sγ0Cs和石泊烃样品采集

本次将半挥发性有机物1项、石泊烃、PH合并采集。

1）采样量

每份±壤样品采集400ⅢL棕色玻璃瓶1个,并将样品瓶填满装实°

2）采样流程

采集完成后’使用采样铲铲碎剩余土壤并剔除石块等杂质’并同时转移至

1个400ⅢL棕色大玻璃瓶内装满并用采样铲填实。转至±壤样品瓶后并保持采

样瓶口螺纹清洁’拧紧瓶盖,清除土壤样品瓶外表面上熟附的±壤’并立即用

封口胶封口°

3）样品贴码

±壤装入样品瓶并封口后’将事先准备好的编码贴到样品瓶上。

4）样品临时保存

样品贴码后’将样品瓶放入现场带有冷冻蓝冰的样品箱内进行临时保存’

保证温度在0℃-4℃°
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样品采集过程照片如下:
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封口样品采集

7·2.1.6土壤平行样采集

士壤平行样要不少于地块总样品数的10％’本地块共布设5个土壤采样

点’共采集土壤样品9组’另有2组土壤现场平行样°每组平行样品需要采集

2份（检测样、平行样各1份）,进行实验室内平行对比°

样品平行样采集与原样在同一位置、同时进行’采集方式方法、容器、采

样量、保存方式等均与原样一致,检测项目和检测方法也应一致,并在采样记

录单中标注平行样和质控编号以及对应的检测样品编号°

士壤平行、质控样品采集深度及依据如表7.2＿6°

表7.2＝6±壤平行、质控样品采集深度及依据

采样深度样品编号点位位置点位编号点付类型

ll6.146905°

3879｜477◎
0～0.5mlC0l005ˉPlC0l

士壤点付
ll6.l47l10。

38.79l76］。

0～05mlA02005ˉPlA02
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7.2.1.7±壤空臼样品要求

±壤空白样品要求

@VOCs±壤样品采集过程中要求每批（包含采样批次和运输批次）样品

至少采集l个运输空白和l个全程序空白°平行样采集过程中’需要额外采集

对应的运输空白和全程序空曰°

@空臼样具体操作

运输空白—采样前在实验室将一份空白试剂水和转子放入样品瓶中密

封’将其带到采样现场°采样时其瓶盖-直处于密封状态’随样品送回实验

室’按与样品相同的分析步骤进行处理和测定’用于检查样品运输过程中是否

受到污染°

全程序空白＿采样前在实验室将一份空白试剂水加转子放入样品瓶中密

封’将其带到采样现场°与采样的样品瓶同时开盖和密封’随样品运回实验

室’按与样品相同的分析步骤进行处理和测定’用于检查样品采集到分析全过

程是否受到污染°

7.2.1.8士壤样品汇总

本地块共布设5个±壤采样点’共采集±壤样品9组,另有2组±壤现场平行

样’采样深度、岩性等见表7.2-7土壤样品汇总表°

表7·2ˉ7土壤样品汇总表

平行样品

编码

初见

水位（Ⅲ）

采样

时间
点位编号 经纬度 采样深（Ⅲ）

／

／

0～O5

L3≈1·8
ll6.］47233。

38791892。
L8 2022。07.27lA0l

116.147110。

38.79l761。
／ 2022.07.27lA02 0～0.5 lA02005ˉP

／
＝
／

2022。07·27

2022.07.27

／
＝
／

0～0.5

l.4ˉ19m

l16.147551。

38.791217。
lB01

116147369°

38.791631o
2022.07.27／ l9lB02 0ˉ0.5m

lC01005ˉP

／

／

0ˉ0.5m

1.3ˉ1.5m

33ˉ35m

1l6.146905°

38791477。
2022.08.16lC0］ 27
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7。2°2地下水

7·2·2·1地下水采样井建设

本地块共布设3个地下水监测点位’其中2口为厂区内现有监测并’新建

1口监测井。地下水建井过程具体如下:

建井过程按照钻孔、下管、滤料填充、密封止水、井台构筑、成井洗井、

采样记录单等步骤’具体要求如下:

（1）钻孔

钻孔直径146ⅢⅢ’钻孔达到设定探度后进行钻孔掏洗’以清除钻孔中的泥

浆和钻屑’然后静置2h～3h并记录静止水位°

（2）下管

本次井管为直径51nIl的PγC管’井管连接采用螺纹’并用螺旋钉固定’避

免连接处发生渗漏。井管连接后’各并管轴心线应保持一致°

下管前应校正孔深’按先后次序将井管逐根丈量、排列、编号、试扣’确

保下管深度和滤水管安装位置准确无误°

井管下放速度不宜太快’中途遇阻时可适当上下提动和转动井管’必要时

应将井管提出’清除孔内障碍后再下管。下管完成后,将其扶正、固定’井管

应与钻孔轴心重合。

（3）滤料填充

本次选择1ˉ2ml的纯挣石英砂作为滤料’使用导砂管将滤料缓慢填充至管

壁与孔壁中的环形空隙内’应沿着井管四周均匀填充’避免从单一方位填入’

一边填充一边晃动井管’防止滤料填充时形成架桥或卡锁现象°

滤料填充过程应进行测量’确保滤料填充至设计高度°

（4）密封止水

密封止水应从滤料层往上填充’直至距离地面50cⅢ°采用膨润±球作为止

水材料’每填充10cⅢ向钻孔中均匀注入少量的清洁水’填充过程中应进行测
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量’确保止水材料填充至设计高度’静置待膨润±充分膨胀、水化和凝结,然

后回填混凝±浆层°

（5）封井

地下水采样井建成长期监测井’设置了隐藏式井盖°

（6）成井洗井

地下水采样井建成24h后（待井内的填料得到充分养护、稳定后）进行洗

井°

洗井时控制流速不超过3.8L／Ⅲ1n’成井洗井达标直观判断水质基本上达到

水清砂挣（即基本透明无色、无沉砂）’同时监测PH值、电导率、浊度、水温

等参数值达到稳定（连续三次监测数值浮动在±10％以内）’或浊度小于

10NTU。

洗井过程要防止交叉污染’贝勒管洗井采用一井一管’清洗废水收集处

置。

（7）成井记录单

成井后测量记录点位坐标及管口高程’填写监测井成井记录单°每个采样

井结构详见附件成井记录单°

建井成井过程影像记录如下:
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■
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成井后洗井成井后洗井

7·2.2.2采样前准备

（1）安全设施

为防止安全事故的发生,特准备如下工具’见表7.2ˉ8:

表7.2＝8安全设施表

序
号

用途数量名称类型

盛放废水3个大号水桶｜

若干口罩2

若干手套∩
〕

若干安全帽安全设备4

安全防护

若干反光背心5

若干锥型警示桩

急救箱

6

l个7

8q

;獭
』∑ 电

睦龟
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序
号 类型 名称 数量 用途

灭火器 l个8

警戒带 l卷9

地布 l张 防止土壤污染l0

（2）地下水采样工具

本地块地下水采样选取贝勒管进行取样’根据待测特征污染物准备如下工

旦;

表7.2～9地下水采样工具＿览表

序
号

用途类型 名称 数量

1套 地下水现场测试YSIl
】■■■■■■

浊度计 l套 地下水现场测试2

现场水样抽滤设备 l套 地下水重金属抽滤3

水位测试仪 测量水位4 l仪器设备

恒温箱 样品保存l5

拍照留存白板、记号笔 若干

定位GPS6

洗井’取样贝勒管 若干7

贝勒管VOC采样头 若干 取样8

l套 现场校准地下水PH、电导率、ORP校准液9

棕色吹扫瓶 若干 VOCs采样l0

地下水取样

SVOCs采样棕色玻璃瓶 若干l］

重金属采样聚乙烯瓶 若干l2

稳定水样固定剂 1套l3
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（8）记录表单

按照±壤采样技术规范等文件要求,我公司准备了如下记录表单;

表7.2→10辅助工具一览表

序
号

类型 名称 数量 用途

地下水采样井洗井记录单 若干｜ 现场采样记录

地下水采样记录单2 若干 现场采样记录

样品登记表 若干3 现场采样记录

样品保存检查记录单 若干4 记录表单 现场采样记录

样品运送单 若干5 运送记录

样品接收单 若干6 接收记录

样品标签 若干 标识样品

（4）其他辅助工具

根据待测特征污染物’我公司准备了如下辅助工具;

表7.2-5辅助工具一览表

序
号

类型 名称 数量 用途

白板、水性笔 若干］ 拍照留存

辅助工具

遮阳棚 2套2 避光

7.2·2.3采样前洗井

本次采样前洗井采用贝勒管进行洗井’将贝勒管缓慢放入井内’直至完全

浸入水体中’之后缓慢、匀速地提出并管;将贝勒管中的水样倒入水桶’估算井

水量’直至达到3倍井体积的水量’同时在现场使用便携式测定仪每隔

15min读取并记录pH、温度、电导率、溶解氧、氧化还原电位和浊度的测量

数据’各项参数满足《地块±壤和地下水中挥发性有机物采样技术导则》（HJ
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1019ˉ2019）中具体要求。采样前洗井达到要求后’测量并记录水位’地下水水

位变化小于10cm°

采样前洗井要求如下:

l.采样前洗井在成井洗井8h后开始°

2采样前洗井避免对井内水体产生气提、气曝等扰动°本次选用贝勒管进

行洗井’确保水位下降小于10cm°若洗井过程中水位下降超过10cm’则适当

调低洗井速度°

3.洗井前对pH计、溶解氧仪、电导率和氧化还原电位仪等检测仪器进行现

场校正’校正结果填入地下水采样井洗井记录单°

开始洗井时’以小流量抽水’记录抽水开始时间’同时洗井过程中每隔5

分钟读取并记录pH、温度（T、电导率、溶解氧（DO）` 氧化还原电位

（ORP）及浊度’连续三次采样达到以下结束洗井:

a）pH变化范围为±01;

b）温度变化范围为±0.5°C;

c）电导率变化范围为±3％;

d）DO变化范围为±l0％’当DO＜2.0mg几时’其变化范围为±0.2mg／L;

e）ORP变化范围±l0mV;

f）10NTU＜浊度＜50NTU时’其变化范围应在±10％以内;浊度＜10NⅢ

时’其变化范围为±1.0N∏;若含水层处于粉±或粘土地层时’连续多次洗井

后的浊度≥50NTU时’连续三次测量浊度变化值小于5NTU°

4若现场测试参数无法满足“3’’中的要求’或不具备现场测试仪器的’则洗

井水体积达到3～5倍采样井内水体积后即进行采样°

5采样前洗井过程填写地下水采样井洗井记录单°

6采样前洗井过程中产生的废水’统一收集处置。
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7.2·2.4地下水样品采集

（1）地下水样品采集

采样洗井达到要求后’测量并记录水位’若地下水水位变化小于10cⅢ’则

可以立即采样;若地下水水位变化超过10cⅢ’待地下水位再次稳定后采样’若

地下水回补速度较慢’在洗井后2h内完成地下水采样’使用贝勒管进行地下水

样品采集时’避免冲击产生气泡′ˉ般不超过0.1L／Ⅲ1n’采集水面0.5Ⅲ范围

内的水样°若洗井过程中发现水面有浮油类物质’需要在采样记录单里明确注

明°

本次地下水样品采集情况详见下表7.2＿9

表7°2-9地下水样品分装容器、保护剂、采集量情况

编
号

样品保
存条件

测试项目 分装容器及规格 保护剂 采样量

现场测定l pH

0～4。C避

光保存
氨氮 250ml玻璃瓶2 H2SO4’pH≤2 250mL

盐酸至PH为
2,抗坏血酸

25mg

0～4。C避

光保存
氯仿 40mL棕色玻璃瓶3 40mL

0～4。C避

光保存
石油类 500mL棕色玻璃瓶4 HCl, pH＝2 500mL

邻苯二甲酸二正

辛酪

0～4°C避光

保存

车辆

运输
l000mL玻璃瓶 无5

地下水样品采集过程:

地下水样品采集使用贝勒管’采样深度为稳定水位下05m处°地下水样

品采集先采集用于检测VOCs的水样’然后再采集用于检测其他水质指标的

水样°

（1）对于未添加保护剂的样品瓶’地下水采样前需用待采集水样润洗2ˉ3

次°
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（2）采集检测V0Cs的水样时’使用贝勒管迸行地下水样品采集,缓慢沉降

或提升贝勒管°取出后,通过调节贝勒管下端出水阀,使水样沿瓶壁缓缓流入

瓶中’直至在瓶口形成—向上弯月面’旋紧瓶盖’避免采样瓶中存在顶空和气

泡°地下水装入样品瓶后,将样品信息写入标签内’贴到瓶体上,并在记录单

上记录样品编码、采样日期和采样人员等信息。地下水采集完成后’样品瓶用

泡沫塑料袋包裹’并立即放入现场装有冷冻蓝冰的样品箱内保存°

（3）地下水平行样采集:本次采集地下水样品2份’平行样应不少于地块总

样品数的10％的要求’需采集平行样1组’每组平行样品采集2份（检测样、

平行样）°

（4）地下水采样过程中应做好人员安全和健康防护,佩戴安全帽和-次性的

个人防护用品（口罩、手套等）’废弃的个人防护用品等垃圾集中收集处置°

地下水采样相关影像资料如下:

｜

｜
疆
谬
｜
欺
瀑
键
髓
帐

匿
＿夕】°
·

d已

夕

梁强忽

炯

｜
采样前洗井
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7.3样品保存、流转与制备

7°3.1土壤样品保存

±壤样品保存方法参照《±壤环境监测技术规范》（HJ／T166ˉ2004）和全

国士壤污染状况详查相关技术规定执行°样品保存时间执行相关±壤环境监测

分析方法标准的规定°

采样过程按照相关规范进行’样品保存包括现场暂存和流转保存两个主要

环节’遵循以下原则进行:

1、根据不同检测项目要求’在采样前向样品瓶中添加-定量的保护剂’在

样品瓶标签上标注检测单位内控编号’并标注样品有效时间。

2、样品现场暂存°采样现场配备车载冰箱及样品保温箱’样品保温箱内置

冰冻蓝冰。样品采集应立即存放至保温箱内’样品采集当天不能寄送至实验室

的’样品在车载冰箱内0＿4℃下避光保存°

3、样品流转保存°样品应保存在有冰冻蓝冰的保温箱内寄送或运送到实验

室’样品的有效保存时间为从样品采集完成到分析测试结束°具体见表7。3ˉ

1。
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表7·3＝1土壤样品测试项目保存及流转情况
分装容器

及规格

样品保存条

件

样品运输

方式

有效保存

时间
编号 测试项目 保护剂

2瓶不添加甲醇（加转

子）、2瓶添加10Ⅲ1甲

醇（实验室己提前添加

好’现场不用重新添

加）, 1瓶不添加任何

试剂

未添加保

护剂保存

7d’添加

甲醇的保

存14d

挥发性有机物

1项

棕色玻璃

瓶40Ⅲ1

0-4℃

避光保存
l 车辆运输

半挥发性有机

物1项、石油

烃（C｛0-Q0）、

pH

棕色玻璃

瓶400Ⅲ1

0-0-4℃下

避光保存
2 ／ 车辆运输 14天

7·3.2地下水样品保存

地下水样品保存方法参照《地下水环境监测技术规范》（HJ／T164ˉ

2004）、《全国±壤污染状况详查地下水样品分析方法技术规定》执行°样品

保存时间执行相关水质环境监测分析方法标准的规定°

样品保存包括现场暂存和流转保存两个主要环节’按照以下原则进行;

1、根据不同检测项目要求’应在采样前向样品瓶中添加＿定量的保护剂,

在样品瓶标签上标注检测单位内控编号’并标注样品有效时间°

2、样品现场暂存°采样现场需配备样品保温箱’内置冰冻蓝冰。样品采集

后应立即存放至保温箱内’样品采集当天不能寄送至实验室时’样品用冷藏柜

在0＿4℃下避光保存°

3、样品流转保存°样品保存在有冰冻蓝冰的保温箱内寄送或运送到实验

室’样品的有效保存时间为从样品采集完成到分析测试结束°

本地块样品保存按照《地下水环境监测技术规范》（HJ／T164-2004）中规

定的水样采集、保存及体积技术指标要求开展工作’具体见表7.3＿2°
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表7。3-2地下水水样保存、容器的洗涤和采样体积技术指标表

编
号

样品保存

条件

样品运

输方式

有效保

存时间
测试项目 分装容器 保护剂

现场测定l pH

0～4°C避光

保存

车辆

运输
氨氮 250ml玻璃瓶2 H2SO4’pH≤2 24h

0～4°C避光

保存

车辆

运输
石油类 500mL棕色玻璃瓶3 HCl,pH＝2 7d

盐酸至pH为2’

抗坏血酸25mg

0～4。C避光

保存

车辆

运输
氯仿 40mL棕色玻璃瓶4 l4d

邻苯二甲酸二

正辛酷

0～4°C避光

保存

车辆

运输
无l000mL玻璃瓶5 14d

7.3·3样品流转

±壤和地下水样品采用相同的流转方式’主要分为装运前核对、样品运

输、 样品接收3个步骤°

（1）装运前核对

现场采样人员需对样品进行装运前核对’要求样品与采样记录单进行逐个

核对’检查无误后分类装箱’并填写“样品保存检查记录单’’°如果核对结果发

现异常’应及时查明原因’由现场采样人员向组长进行报告并记录°

样品装运前’填写“样品运送单’,’包括样品名称、采样时间、样品介质、

检测指标、检测方法和样品寄送人等信息’样品运送单用防水袋保护’随样品

箱—同送达检测实验室。

样品装箱过程中’要用泡沫材料填充样品瓶和样品箱之间空隙°样品箱用

密封胶带打包。

（2）样品运输

样品流转运输应保证样品完好并低温保存’采用适当的减震隔离措施’严

防样品瓶的破损、混淆或沾污,在保存时限内运送至检测实验室。

93



任丘市华茂铁路工程有限公司2022年度±壤和地下水自行监测报告

样品运输应设置运输空白样进行运输过程的质量控制’-个样品运送批次

设置＿个运输空白样品°

（3）样品接收

检测实验室收到样品箱后’应立即检查样品箱是否有破损’按照样品运输

单清点核实样品数量、样品瓶编号以及破损情况°若出现样品瓶缺少、破损或

样品瓶标签无法辨识等重大问题’检测实验室的实验室负责人应在“样品运送

单’’中‘‘特别说明’’栏中进行标注’并及时与采样工作组组长沟通。上述工作完

成后’检测实验室的实验室负责人在纸版样品运送单上签字确认并拍照发给采

样单位°样品运送单应作为样品检测报告的附件°检测实验室收到样品后’按

照样品运送单要求’立即安排样品保存和检测。

本项目所有样品送检实验室情况见表7.3ˉ3

7°3ˉ3实验室送检样品数量及分析项目

序号｜样品类别｜数量｜送样数量｜ 送检实验室
｜` , ／＾｜

11（包

分析项目

含2组

平行

样）

沧州燕赵环境监

测技术服务有限

公司

石油烃、氯仿、pH、邻苯二

甲酸二正辛酪
±壤l 11

｜4组

（包含

1组平

行样）

沧州燕赵环境监

测技术服务有限

公司

石油烃、氯仿、pH、邻苯二

甲酸二正辛酪、氨氮
地下水2 4

注:所有样品均在时效性内送达实验室进行分析°

7.3·4样品制备

7·3。4·1±壤半挥发性有机物

（1）Sγ0Cs

测定前’先将样品瓶从冷藏设备中取出’使其恢复至室温。取适量混匀后

样品’放入真空冷冻干燥仪中进行干燥脱水°干燥后的样品经研磨、过

0.25mm孔径的筛子’均化处理成250｝lm（60目）左右的颗粒。然后称取
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20g（精确到0·0lg）样品’全部转移至提取器中’加入30匹浓度为100mg／L的

替代物中间液’全部转移至加压流体革取仪中革取。革取后的液体’在室温条

件下,开启氮气至溶剂表面有气流波动（避免形成气涡）’用二氯甲烷多次洗涤

氮吹过程中已露出的浓缩器管壁°浓缩至约2mL’停止浓缩°再用硅酸镁挣

化柱进行净化°挣化后的试液再次按照氮吹浓缩步骤进行浓缩、加入适量内标

中间液’并定容至1.0mL’混匀后转移至2mL样品瓶中’待测。

（2）石油烃（C10ˉC40）

测定前’先将样品瓶从冷藏设备中取出’使其恢复至室温。除去样品中的

异物’称取10g样品于研钵中’加入适量硅藻±’研磨均化成流沙状°将样品

全部转移至取池中’将革取池放入加压流体革取仪中’配置1:1正己烷ˉ丙酮

混合溶剂’提取两次’压力10MPa’将提取液转移至浓缩装置’浓缩至

l.0mL。依次用10mL正己烷ˉ二氯甲烷混合溶剂10mL正己烷活化硅酸镁净化

柱。待柱上正己烷近干时’将浓缩液全部转移至净化柱中’开始收集流出液,

用约2mL正己烷洗涤浓缩液收集装置’转移至挣化柱’在用12mL正己烷淋

洗净化柱’收集淋洗液’与流出液合并’浓缩至10mL’待测°

7.3·4·2土壤无机化合物

（1）PH值

称取通过2mm筛孔的风干土样100g于50mL烧杯中’加入25mL纯化

水’用磁力搅拌器剧烈搅动2mm’静置30min’待测°

7.a4.3土壤挥发性有机物

（1）V0Cs

直接上机测定。
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7』3。4.4地下水重金属

7.3.4.5地下水无机化合物

（1）石泊类

苹取:将样品全部转移至l000ml分液漏斗中,量取25.0ml正己烷洗涤采样

瓶后’全部转移至分液漏斗中°充分振摇2min’期间经常开启旋塞排气’置分

层后’将下层水相全部转移至l000ml量筒中’测量样品体积并记录。

脱水:将上层革取液转移至已加入3g无水硫酸钠的锥形瓶中’盖紧瓶塞’

振摇数次’静置°若无水硫酸钠全部结块’需补加无水硫酸钠直至不再结块°

吸附:继续向革取液中加入3g硅酸镁’置于振荡器上,以l80r／inmˉ

220r／mm的速度振荡20min′静置沉淀°在玻璃漏斗底部垫上少量玻璃棉’过

滤’待测°

7.3.4·6地下水挥发性有机物

采样前’每个样品瓶用甲醇清洗’向每个样品瓶中加入抗坏血酸’每个样

品需加入25mg的抗坏Ⅲ酸’采样时’水样呈中性时向每个样品瓶中加入

0.5mL盐酸溶液,拧紧瓶盖;水样呈碱性时加入适量盐酸溶液使样品pH≤2°

（有酸化的样品不需要做此步骤）当水样加盐酸溶液后产生大量气泡时’应

弃去该样品’重新采集样品°重新采集的样品不加盐酸溶液’样品标签上注明

未酸化’该样品在24h内分析°

测定:将样品瓶恢复至室温后’用气密性注射器吸取5.0mL样品’向样品

中分别加入适量的内标标准溶液和替代物标准溶液’通过吹扫捕集装置自动进

样°

实验空白;用气密性注射器吸取50mL空臼试剂水’向空白试剂水中分别

加入适量的内标标准溶液和替代物标准溶液’将空白试剂水快速注入吹扫管

中’通过吹扫捕集装置自动进样°

96



任丘市华茂铁路工程有限公司2022年度土壤和地下水自行监测报告

8.监测结果分析

8.1土壤监测结果分析

8。1.1分析方法

本项目采集的所有±壤样品全部由沧州燕赵环境监测技术服务有限公司

（C‖∧认证资质）°本项目±壤样品各因子检测分析方法及检出限详见表81＿

1’要求各检测因子的检出限不得大于该因子相应的筛选值。

表8.1ˉ1±壤检测方法

测试方法 方法检出限序号 项目 实验室检出限

pH值 《±壤pⅡ值的测定电位法》HJ962ˉ2018 ／／l

石油烃

（C!厂O0）

《土壤和沉积物石油烃（C!0ˉC↓0）的测定气相

色谱法》HJ1021-2019
6Ⅲg／kg 6Ⅲg／kg2

《土壤和沉积物挥发性有机物的测定吹扫捕

集／气相色谱ˉ质谱法》HJ605-2011
氯仿 1.1‖』g／kg l.1｜』g／kg3

邻苯二甲酸

二正辛酪

《±壤和沉积物挥发性有机物的测定吹扫捕

集／气相色谱ˉ质谱法》HJ605ˉ2011
0.2‖g／kg 0.2‖g／kg4

8.1.2各点位检坝‖结果

本地块共布设5个±壤采样点’共采集±壤样品9组’另有2组±壤现场

平行样°每组平行样品需要采集2份（检测样、平行样各1份）’进行实验室

内平行对比°测试项目为: pⅡ值、石油烃（C」0ˉC40）、氯仿、邻苯二甲酸二正

辛酪。各点位检测结果见表8.1ˉ2。

邻苯二甲酸二

正辛酪

石油烃

（Cl0ˉC40）
氯仿pH值点位

编号
序号 采样深度m

无量纲 ug／kg mg／kgmg／kg

47 ND ND0～0.5 9.02
｜ lA0l

1.3≈1.8 885 87 ND ND

0～O5 ND ND2 8.75 4］lA02

0≈0.5 ND ND8·73 43
3 lB0l

1.4～19 ND ND8。45 62

0≈0.5 ND ND8.98 504 lB02

0～0·5 ND8.93 68 ND

l.3≈15 ND ND5 lC0l 8.84 49

3。3≈3.5 ND ND8.74 25

『‘ND’’表示未检出;背景点引用去年数据备注
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8·1·3监测结果分析

8·1.3.1评价标准

优先选取《±壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准》（GB36600ˉ

20l8）中第二类用地筛选值作为污染物风险筛选标准’该标准中没有的污染因

子’参照《河北省地方标准建设用地±壤土壤环境风险筛选值》（DBl3／T52l6ˉ

2020）第二类用地筛选值°

表8.1＝3项目±壤中污染因子选用的筛选值

污染因子

pH值

氯仿

邻苯二甲酸二正辛酪

石油烃（C10＿C40）

本项目选用筛选值

／

0.9

2812

4500

单位

无量纲

Ⅲg／kg

Ⅲg／kg

Ⅲg／kg

参考标准来源

／

《土壤环境质量建设用地土壤污染

风险管控标准（试行）》

（0B36600ˉ2018）中第二类用地

8。1.3·2检测结果与评价标准对比分析

表8·1-4±壤样品检出数据分析表

最高含量

点位

（深度）

最大占

标率

（％）

标准

值

2021年自

测数据

检出

个数

删
率

检测项目 单位 含量范围 背景点浓度

无量

纲
8.78≈9. 15 8.60≈9.47pH 8.45～9.02 9 100

1A01

（1.3≈1.8

Ⅲ）

石油烃

（Cl0ˉCq0）
25≈87 未检出～18未检出mg／kg 4500 9 100 1.9

未检测 未检测氯仿 NDug／kg 0 0

邻苯二甲酸

二正辛酪
未检出 未检出2812 NDⅢg／kg 0 0

地块内共布设5个土壤采样点位’送检11个±壤样品’（含2个平行

样）’测试项目: pH值、石油烃（Cl0～C40）、邻苯二甲酸二正辛酪、氯仿°

其中氯仿｀邻苯二甲酸二正辛酪未检出,pH、石油烃（Cl0ˉC40）检出率

100％’石油烃浓度最大值未超出《±壤环境质量建设用地士壤污染风险管控

标准（试行）》（GB36600ˉ20l8）中第二类用地筛选值标准°pH暂不评价°
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8。1·3·3检测结果与背景值对比分析

根据《±壤环境质量评价技术规范（二次征求意见稿）》以及《北京市重点

企业±壤环境监测技术指南（征求意见稿）》（京环函［2017］964号附件2）可

知’±壤中单项污染物的累积性评价采用单因子累计指数法’其计算公式为:
Aj＝Bi／Ci

式中:Ai:±壤中污染物i的单因子累积指数。

B血±壤中污染物i的含量单位与Ci保持一致°

Ci:±壤污染物1的本底值（本次本底值为背景点检测因子检测值〉

根据Ai值’将土壤点位单项污染物累计程度分为无明显累积和有明显累

积°评价方法如下:

表8.1＝5土壤单项污染物累积评价结果
｜ ｜

累积等级 Ai值

Ai〈l.5

Ai≥l.5

累积程度

无明显累积

有明显累积

I
■■■■■■

Ⅱ

（1）A单元（库房）累积性评价

表8.1-6A单元累积性评价

背景点平均

值

ND（按检出

限6计算）

A单元平均

值

A单元累积

性
监测项目 单位 累积等级

石油烃

（Cl0-C40）
Ⅲg／kg 88 15 Ⅱ

通过对上表分析可知’∧单元内石油烃有明显积累°

（2） B单元（高分子防水材料生产区）累积性评价

表8.1～7B单元累积性评价
■背景点平均

值

B单元平均

值

B单元累积

性
监测项目

石泊烃

（Cl0＝C“〉

单位 累积等级

ND（按检出

限6计算）
Ⅲg／kg 53 9 Ⅱ

通过对上表分析可知’B单元内石油烃有明显积累。
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（3） C单元（危废间）累积性评价

表8.1＝8C单元累积性评价

背景点平均

值

ND（按检出

限6计算）

C单元平均

值

C单元累积

性
单位 累积等级

石抽烃

（Cl0＿C40）
Ⅲg／kg 70 12 II

通过对上表分析可知’C单元内石油烃有明显积累°

综上所述’任丘市华茂铁路工程有限公司地块整个厂区内与背景点数据相
比’整个厂区的石油烃有所增长°

8°1.3.4检测结果与历史数据对比分析

（1）A单元（库房）累积性评价

表8°1-6A单元累积性评价

累积等级
A单元（2021

年）平均值

∧单元平

均值

A单元累积

性
监测项目 单位

石油烃

（C』0＝C40）
Ⅲg／kg 7 88 l2.3 Il

通过对上表分析可知’∧单元内石油烃有明显积累°

（2） B单元（高分子防水材料生产区）累积性评价

表8.1＝7B单元累积性评价
背景点平均｜ B单元平均背景点平均 B单元平均

值 值

B单元累积

性
监测项目 单位 累积等级

石油烃

（C」0～C40）
lⅡg／kg 9 53 6 Ⅱ

通过对上表分析可知’B单元内石油烃有明显积累°

（3） C单元（危废间）累积性评价

表8.1＝8C单元累积性评价

C单元累积

性

背景点平均

值

C单元平均

值
监测项目 单位 累积等级

石油烃

（C10＝C40）
川g／kg 7 70 10 Ⅱ

通过对上表分析可知’C单元内石泊烃有明显积累°

综上所述’整个厂区的石泊烃同区域内有所增长
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8·1·4监测结论

根据检测结果’结合评价标准’将检测结果与背景点数据对比’同时将检

测结果与历史相同区域数据对比’得出如下结论:

1.任丘市华茂铁路工程有限公司地块内共布设5个士壤采样点位’送检11

个±壤样品,（含2个平行样）’测试项目:pH值、石油烃

（C10～C40）、邻苯二甲酸二正辛酪、氯仿°

其中氯仿、邻苯二甲酸二正辛酪未检出’pH、石油烃（C10ˉQ0）检出

率100％’石油烃浓度最大值未超出《±壤环境质量建设用地±壤污

染风险管控标准（试行）》（GB36600缉2018）中第二类用地筛选值标

准°PH暂不评价°

2.任丘市华茂铁路工程有限公司地块±壤检测因子石油烃整个厂区内有

明显累积’可能与此次增加了表层样品有关°
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8。2地下水监测结果分析

8·2°1分析方法

本项目采集的所有地下水样品由经计量认证合格的沧州燕赵环境监测技术

服务有限公司、天津宇相精准科技有限公司（C‖｜A认证资质）°本项目地下水

样品各因子检测分析方法及检出限详见表8.2ˉ1’要求各检测因子的检出限不

得大于该因子相应的筛选值°

表8°2一1地下水检测方法
方法检出

限

实验室枪

出限
序号 项目 测试方法

pH值 《水质pH值的测定电极法》 llJ1147-2020

《水质挥发性有机物的测定吹扫捕集／气相色谱ˉ
质谱法》HJ639ˉ2012

l ／ ／

氯仿2 1.5l』g／L 1.5ug／L

《水质石油类的测定紫外分光光度法（试行）》
HJ970-2018

石油类3 0。01Ⅲg／L 0。01Ⅲg／L

《生活饮用水标准检验方法无机非金属指标》

6B／T5750.5—200691纳氏试剂分光光度法
氨氮4 ［／跑

尸
≈
凹

●

∑

2.5｜』g／L

邻苯二甲

酸二正辛

酪

5 0SEP∧8270Eˉ2018 0.5pg／L 0·5pg／L

102



任丘市华茂铁路工程有限公司2022年度±壤和地下水自行监测报告

8·2.2各点位检测结果

本地块共布设8个地下水采样并（全部沿用企业现有的地下水监测井）’
共采集地下水样品8组’另有2组地下水现场平行样°每组平行样品需要采集

2份（检测样、平行样各1份）’进行实验室内平行对比°测试项目为: pH
值、氨氮、氯仿、邻苯二甲酸二正辛酪、石油类°各点位检测结果见下表°

表8°2～2地下水检测结果

标准值

（III绚
检测项目 单位 检出限 2A0］ ｜2B01 2C01

7.2pH值 无量纲 65～8.5 8.0 7.9

石油类 mg／L 0·0lmg／L 0。04

0.44｛氨氢
～＿

氯仿

｜ng／L 0.02mg几 0.13 0.12

1.4L‖g／L l.4‖g／L 1.4L 1·4L

｜
邻苯二甲酸

0.5L｜跑／L 0·5‖g／L 0·5｜ 0·5L酪辛正一
＿

厂备注 “L’′表示低于检出限
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8,2。3监测结果分析

8.2.3.1检测结果与标准值对比分析

依据检测结果’对检测数据进行汇总分析’水样检出数据分析详见表8.2ˉ
3。

表8.2ˉ3地下水样品检出数据分析表
｜ ｜＿＿-」.」韶标汁超标准

2021年监 检出
值点位

数

最大占

标率

（％）

测
目

检
项
—

标准值

（I∏类） 测值 个数

最大超

标倍数
单位 含量范围 背景值

pH值 无量纲 65～8.5 7.2～8.0 8］ 7.7～8.3 3 0

石油类 mg／L 0.0IL＝0.04 0.08 0.06～0.09 l

氨氮 mg／L 05 0.l2～0.44 0.2］ 0·24～0·83 3

未检出

～26.7

氯仿 未检出仙g／L 未检出60 0

邻苯二

甲酸

二正辛

酪

未检出‖g／L 未检出 未检出 0

注:以上仅给出地下水检出物质’未检出物质未在上表中列出’“L”表示低于检出限°

由上表分析可知:

本次地下水监测因子中pⅡ值、石油类、氨氮有检出’pH、氨氮检出率为

100％’石油类、钻检出率为33％’氨氮最大值未超出《地下水质量标准》（GB／T

14848-2017）∏I类标准;其余因子均低于检出限°

104



任丘市华茂铁路工程有限公司2022年度±壤和地下水自行监测报告

8.2.3·2检测结果与背景点数据对比分析

背景点地下水与地块内地下水检测结果对比分析见表8.2ˉ4（背景点未检
出物质计算时按检出限值计算）°

根据表8.2-4检测结果对比分析可知:

C区域氨氮有明显积累°

表8.2ˉ4厂区内地下水与背景点（Ⅵ0）数据对比分析表

｜ 检测项目 单位 Ⅵ0 2A01 2B01 累小累积值2C01 最大累积值

pH值 无量纲 8.］ 8.0 7.9 7.2 0.89 0.99

Ⅲg／L 0.08 0·01L 0。01L 0·04 0 0.05

｜氨Ⅺ ｜ ｜ αl2Ⅲg／L 0.2］ 0·13 0.44 0.58 2· 1
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8·2·a3检测结果与历史数据对比分析

根据收集的资料’将本次检测结果与2021年土壤自行监测地下水数据进行

对比（仅分析相同检测因子和相同监测点位’未检出物质计算时按检出限值计

算）’数据对比情况见下表°

检测项目 检测时间

2021年

2022年
pH

较2021年涨幅

变化趋势

2021年

2022年
氨氮

较2021年涨幅

变化趋势

2021年

2022年
氯仿

较2021年涨幅

变化趋势

pH

氨氮

氯仿

2A01

8.3

8.0

一3.75％

持平

0.24

0.13

＝45.8％

霹藤
26’7

1＂4L

-95％

帘蘸

2B01

7.8

7·9

12.8％

持平

0.43

0.12

-72.1％

鹏
1.4L

1.4L

0

持平

通过以上数据变化可知:

pⅡ值:与2021年基本持平;

氨氮: 2B01、2A01均有所下降;

氯仿: 2B01、2A01均有所下降。

未检出因子不做评价°

综上所述’地下水中氨氮、氯仿有明显下降的趋势’其他检测因子pⅡ值

基本持平’建议企业维持好现状’后期予以重点关注’并加强数据监测与分

析°
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8。2.3.4检测数据累积性分析

根据2020年、2021年以及2022年地下水检测数据进行分析’仅对相同点

位相同监测因子进行累积性分析,具体如下:

（1） A区域累积性分析

2020年检测项目 单位 2022年 2021年

pH值 无量纲 8.0 8.3 7.41

氨氮 mg／L 013 0.24

氯仿 队g／L 1.4L 26.7

∧单元累积性分析
30

9唾

γ＝O‘295x＋7·3133

≡▲■▲●●≥●●O

■
≈

▲
罚吵◆ ▲ 8

″●p

H5
▲

7

20
6

5

15

d

10
3γ霹.”.3陡器汀.3

∑

5

〕

γ＝C.1业＋αq6 出
●◆.· ··

0
0

0 1

●氯仿 ▲ p什 ●氮氮

2

线性（氨氮）

3

线性（氯仿）

q

线性〈p＂）

监测数据趋势分析结果表明:

pⅡ: k二0.295’说明pH值呈上升趋势;

氨氮: k＝～0.11’说明氨氮呈下降趋势;

氯仿; k＝ˉ25.3’说明氯仿呈下降趋势;
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（2） B单元污染物趋势分析

检测项目 单位 2022年 2021年 2020年

pH值 无量纲 7°9 7.8 7.55

氨氮 mg／L 0.12 0.43

B单咒累积性分析

目
日
γ
β
日
匀
副
〗
』
◎

γ盂0°1γsx÷y·q

｜
▲ 一←＝-……睁≈

］
……▲

▲

b…

……悟～＝…

L 令…】昂β:型肚鹏…窒＝企-＿

1 2 3

鹅性〈p删

q

▲ p村 ●氨擅 线性（氨氮）

监测数据趋势分析结果表明（k代表斜率）:

pH: k＝0.175’说明pH呈上升趋势;

氨氮: k＝-0.31,说明氨氮呈趋势;

综上所述’整个厂区内的地下水PH呈上升趋势’氨氮呈下降趋势。
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9.质量保证与质量控制

9.1 自行监测质量体系

本次自行监测工作过程中’严格按照《工业企业±壤和地下水自行监测技

术指南（试行）》（HJ1209ˉ202l）要求开展全过程质量管理°公司组建质量控制

人员队伍’明确人员分工’人员参加技术文件学习培训后开展工作’制定包括

布点采样、样品保存和流转、样品分析测试、质控实验室全过程的质控计划’

内部质量控制工作与自行监测工作同步启动’质量控制人员要对自行监测全过

程进行资料检查和现场检查’及时、准确地发现在监测工作中存在的各种问

题’并进行相应的整改和复核°

本次所有的样品检测工作由沧州燕赵环境监测技术服务有限公司完成’该

公司拥有河北省质量技术监督局颁发的检验检测机构资质认定证书（见附件）’

符合实验室分析工作的条件和相应资质要求°

9.2监测方案制定的质量保证与控制

监测方案是在已通过专家评审的方案基础上’按照《工业企业±壤和地下

水自行监测技术指南（试行）》（HJl209ˉ202l）进行完善’同时本次士壤和地下

水自行监测安排具备专业能力的技术人员到现场进行实地踏勘’了解现场及周

边环境’严格按照《工业企业±壤和地下水自行监测技术指南（试行）》（HJ

l209ˉ2021）要求制定监测方案’并对监测方案进行严格的自审和内审’监测方

案制定完成后由建设单位对方案的适用性和准确性进行评估’以保证方案的有
效可行。
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样品采集、保存、流转、制备与分析的质量保证与控制

1样品采集过程的质量保证与控制

现场采样时’机器就位后’首先进行了点位确定工作。土壤采样过程中

填写现场记录单’现场记录单包括±层深度、采样深度、±壤特性、衬

管回收率、钻探人员、采样人员、气象条件等内容°本次监测不涉及地

下水井的建设’地下水采样前进行了洗井工作’并填写了洗井记录单’

地下水采样时填写地下水样品采集记录单’包括洗井时间、地下水气

昧、颜色、气象条件等’以便为后续分析工作提供依据°

同-监测点位至少两人进行采样’相互监护’注意安全防护’防止意外发生。

采样过程中防止交叉污染°清洗所有钻孔和取样设备,防止交叉污染°设

备清洗程序按如下操作:用自来水冲洗ˉ用不含磷清洗剂清洗-用自来水仲

洗’最后用去离子水冲洗并晾干°

每个±壤或地下水点位的样品采集及现场监测都使用干挣的-次性丁腊

手套进行操作保证现场使用的所有仪器设备PH计、温度计、溶解氧监测

仪、电导率、氧化还原电位检测、浊度仪、光离子化检测仪（PID）和X

射线荧光光谱仪（XRF）等均在检定、校准有效期内’使用的校准用标准

溶液均在有效期内°现场测试前对直读仪器进行校准°每个点位的水质现

场监测设备在使用之前都要进行清洗°现场采样时按技术规定要求详细填

写现场采样记录单’并在现场由另-人核查采样记录’保证填写规范’信

息完整’符合要求°每个采样现场环节均要进行拍照°

采集现场质控样是现场采样和实验室质量控制的重要手段°本次监测质

量控制样包括平行样、现场空白样及运输空白样’质控样品的分析数据

可从采样到样品运输、贮存和数据分析等不同阶段反应检测数据质量°

每个采样批次设置1个全程序空白°其中’±壤和地下水γ0Cs全程序空

白的制备依据《地块土壤和地下水中挥发性有机物采样技术导则》

（HJ1019ˉ2019）的规定进行°±壤和地下水Sγ0Cs全程序空白的制备步

骤为在采样前将20g石英砂（±壤样品）或1L实验室用水（地下水样品）

9·3

9·3·

（1）

（2）

（3）

（4）

（5）
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装入入±壤样品瓶或地下水样品瓶中密封’现场采样时样品瓶开盖’采样

后盖紧瓶盖,随样品运回实验室。

（6）土壤和地下水金属的全程序空白为采样前将实验室用水装入±壤样品瓶

（实验室分析时将水样称重’按与±壤样品相同的分析步骤进行消解和仪器

分析）或地下水样品瓶中密封’现场采样时样品瓶开盖,采样后盖紧瓶

盖’随样品运回实验室°

（7）采样人员必须掌握土壤、地下水采样技术’熟知采样器具的使用和样品

固定、保存、运输条件°采样后’全部样品存放于现场冷藏保温箱。有

机、无机样品分别存放｛±壤样品、地下水样品分别存放’避免交叉污

染°当天样品采集后在12小时内运送至实验室。

（8）现场原始记录填写清楚明了’做到记录与标签编号统-’改动地方注明

有修改人及修改时间°

（9）采样过程中、样品分装及样品密封现场采样员不得有影晌采样质量的行

为’如使用化妆品’吸烟等°

9.3.2样品保存、流转的质量保证与控制

严格按照《重点行业企业用地调查样品采集保存和流转技术规定（试行）》

开展样品保存与流转’本次自行监测样品保存与流转符合样品时效性’满足质

量控制要求’样品保存、流转的质控措施如下:

（1）样品暂存

1）在采样现场’样品按点位保存;

2）样品采集完成后及时放入装有足量蓝冰的保温箱内’防止现场温度过

高导致样品变质;

3）装运前核对样品标识、数量等信息是否和采样记录单—致’核对无误

后分类装箱’并填写样品保存检查记录单;

4）装箱时’样品瓶和样品箱之间的空隙用泡沫材料或波纹纸板填充’水

样容器内外盖盖紧’严防样品破损和沾污。

（1）样品运送

1）时效性:样品应在保存时限内尽快运送至检测实验室开展分析测试工

作;
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2）减震措施:采用适当的减震隔离措施’严防样品瓶的破损、混淆或沾

污;

3）保存条件:运输过程中注意样品处于冷藏状态;

4）样品包装容器:样品包装容器无破损’封装完好;

5）标签:样品包装容器标签确保完整｀清晰、可辨识,标签上的样品编码

与运送单完全一致;

6）同时填写样品运送单’明确样品名称、采样时间、检测项目等信息;

7）依据《地块±壤和地下水中挥发性有机物采样技术导则》（HJ1019ˉ

2019）的规定’每个运输批次设置1个运输空白’对VOCs进行监控。

（2）样品接收

1）检查样品箱是否有破损,按照样品运输单清点核实样品数量、样品瓶

编号、样品的质量状况;

2）实验室样品接收人员应确认样品的保存条件和保存方式是否符合要求;

3）若出现样品瓶缺少、破损或样品瓶标签无法辨识等重大问题’应在

‘‘样品运送单”中进行标注’并及时与采样工作组组长沟通;

检查无误后双方在样品运送单上签字确认’注明收样日期°样品运输单纸

质版原件作为样品检测报告附件’复印件返回送样方°

4）按照样品运送单要求’立即安排样品保存,并将样品流转给实验人

员°

9.a3样品制备与分析过程的质量保证与控制

9·3.3.1样品制备过程的质量保证与控制

（1）样品的预处理

样品的制备与预处理’严格遵守相应检测方法在样品制备过程中的质量控

制的规定°

1）地下水中有机物样品的制备场所是在整洁、通风、无扬尘、无易挥发

化学物质的房间内进行的’且每个制样操作岗位有独立的空间’避免样

品之间相互干扰和影响。

2）由于地下水中部分参数’检测有效周期短’实验人员严格在有效周期

内完成检测°
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3）当地下水水样的待测组分含量低于分析方法的检出限的’进行了富集

或浓缩;当有共存干扰组分的’采用了分离或掩蔽措施。富集和分离同

时进行°

4）风干土壤试样:取适量新鲜的土壤样品平铺在干净的搪瓷或玻璃板上’

避免阳光直射’且环境温度不超过40°C’自然风干’去除石块、树枝

等咋知’过2mm样品筛。将〉2mm的±壤粉碎后过2mm样品筛’混

匀’待测。

5）新鲜±壤试样:取适量新鲜的土壤样品撒在干净、不吸收水分的玻璃

上’充分混匀’去除直径大于2mm的石块、树枝等杂质°

（2）制备过程中的质量保证与控制措施

1）保持实验室的整洁’整个过程中穿戴一次性丁腊手套;

2）制样前核对样品名称、编号、数量与《检测任务流转单》中名称是否

—一对应;

3）实验室负责人以及实验人员之间进行监督’避免研磨过程中样品散

落、飞溅等容易引起实验结果误差的现象出现°

4）制样工具在每处理—份样品后均进行了清洁’严防交叉污染°

（3）分析方法的选定与分析仪器及设备

为开展该项目’实验室优先选用国家标准方法’其次选用国际标准方法和

行业标准’所采用方法均通过了CMA资质认定’检测方法检出限’准确度’

精密度以及适用范围均满足要求。

根据检测质控报告显示’本地块的实验室质控样品回收率;满足方法要求;

加标样:标准样测定对比满足相关要求;空白样:空白样测定参照满足相关要求;

加标回收率基质加标回收率满足方法要求;平行样:重复测定结果对比满足相关

要求;样品有效性:在样品保存有效期内完成所有样品分析工作。具体操作内容

见附件°

9.3·3.2样品分析过程的质量保证与控制

实验室质量控制为实验室内的质量控制’是实验室内部对分析质量进行控制

的过程°

113



任丘市华茂铁路工程有限公司2022年度±壤和地下水自行监测报告

为确保样品分析质量,本项目±壤、地下水样品检测单位选择获得计量认证

合格（CⅦ）资质的检测单位。能够保证分析样品的准确性’仪器按照规定定

期校正’在进行样品分析时能对各环节进行质量控制’随时检查和发现分析测试

数据是否受控（主要通过标准曲线、精密度、准确度等）°样品测定过程中’每20

个样品设置1个质量保护样（双样’任选—个样品进行同样的编号’同样的测
定）°

实验室质控样:除现场平行样外’实验室需具有其内部质控要求’这些实验室质

控主要包括:实验空白、实验室平行样、有证标准物质检测、检测样品加标回收率质

控、空白加标质控’通过以上检测分析对检测质量进行控制°

（1）平行样品质量保证和控制

本地块共采集9组±壤样品’现场采集平行样品2组’占总样品数的

22％’ 共采集4组地下水样品’现场采集平行样1组’占样品总数的25％’均

大于地块总样品数的10％’满足相关要求°自行监测过程中’分析实验室为沧

州燕赵环境监测技术服务有限公司’实验室平行样品及原样检测结果的相对偏

差满足标准分析方法的质量保证与质量控制规定以及《关于印发＜重点行业企

业用地调查质量保证与质量控制技术规定（试行）＞的通知》 （环办士壤函

［20l7］1896号）的要求°±壤平行样品监测结果见表93ˉ1’ 地下水平行样品

监测结果见表9.3ˉ2’平行样品分析合格率见表9.3＿3°

表9。3ˉ1土壤平行样检测结呆表

平行样品结果平行样品

编号

相对偏差控

制范围％
检测项目 单位 评价

样品结果 平行样结果 相对偏差％

pH值 无量纲 8.75 8.78 合格±0.03pH ±0.3pH

石油烃

（Cl0ˉ◎0）

lA02005＝P

mg／kg 41 4l 合格±0 ±25

无量

纲
pH值 893 895 合格±002pH ±0。3pH

lC0l005←P

｜鹏｀卜咖广…｜ ,』｜` ｜.舅』｜ ÷”
注:以上仅给出本年度土壤检出项目’未检出项目未列在表格中列出。

石油烃

（Cl0ˉC00）
mg／kg 50 68 ±l5.2 ±25 合格
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表9.3ˉ2地下水平行样检测结呆表

平行样品结果
相对偏差控

制范围％
检测项目 单位 平行样品编号 评价

相对偏差％样品结果 平行样结果

合格
G27DX020］ 8.0］ 8.03 ±0·02pH 士0°3pH

pH值 无量纲

2C01 7.21 7.23 ±0.02pH ±0·3pH 合格

627DX010］ 0.12 0. 12 0.00 ±15 合格
氨氮 mg／L

2C01 0.43 0ˉ45 ±2。3 ±15 合格

G27DX0101 1.4L 14L ±30 合格
氯仿 ↓』g／L

2C01 l.4L 1·4L 合格±30

表9°3ˉ3平行样分析合格率

｜ 批样撇 ｜ 言格痒硒
2 2

｜栅翘 检测项目 合格率（％）

100

100

PH值

石油烃（C10ˉC40）

土壤

2 2

pH值
—

氨氮

〗
＿
＿
∑
＿
〗

∑
＿
∑
～
〗

l00

地下水 l00

l00

综合检测及计算结果分析’本次士壤自行监测任务’样品分析测试精密度控

制合格率为l00％’符合沧州市生态环境局印发《关于加强±壤污染重点监管单

位环境管理的通知》（沧环办函［2022］137号）及《重点行业企业用地调查质量

保证与质量控制技术规定（试行）》的要求。

（2）实验室质量保证和控制

为了保证分析数据的准确性、精密性和可靠性’除了实验室已经过CMA

认证、仪器按照规定定期校正、样品实验室保存及制备均符合相关标准要求

外’在进行样品分析时还需对各环节进行质量控制,随时检查和发现分析测试

数据是否受控’主要控制措施如下:

1）空白试验

实验过程中’需要以空白样品来反映实验室的基本状况和分析人员的技术

水平’如纯水质量、试剂纯度、试剂配制质量、玻璃器皿洁挣度、仪器的灵敏

115



-

任丘市华茂铁路工程有限公司2022年度±壤和地下水自行监测报告—

度及精密度、仪器的使用和操作、实验室内的洁挣状况以及分析人员的操作水

平和经验等°在正常情况下’实验室内的空白值通常在很小的范围内波动符合

质控标准’ 且空白中的目标物定量检出不能超过方法检出限’如出现异常’则

需停止整个分析流程’并查找实验流程中可能带来污染的原因’±壤空白实验

检测结果见表9.3-4’地下水空白实验检测结果见表9.3＿5°

表9.3ˉ4土壤空白样品检测结果表

空白试验

结果

绷
洲

样品类型 样品编号 检测项目 分析方法 检出限 单位

lA02005ˉ全

程空白
土壤 氯仿 符合000l］ mg／kgHJ605＝20l1 ＜0°001l

lA02005ˉ运

输空白
土壤 氯仿 符合0.00l］ mg／kgHJ605ˉ201l ＜0.0011

lC01005ˉ金

程空白
±壤 氯仿 符合0.00l］ mg／kgHJ605ˉ20l］ ＜O00ll

lC01005ˉ运

输空白
土壤 氯仿 0001］ 符合mg／kgHJ605ˉ201l ＜0.00ll

表9.3ˉ5地下水空白样品检测结果表

样品编

号

空白试

验结果

结果

评价
样品类型 检测项目 分析方法 检出限

《半挥发性有机物气相色谱／

质谱法》USEPA8270B2018
地下水 邻苯二甲酸二正辛酪2B02ˉ全

程空白

合格0.5队g／L ND

氯仿 HJ639ˉ20l2 l.4队g／L｜ ND ｜合格

综合检测结果分析’本次自行监测任务’空白样品检测结果均小于检出

限’符合《重点行业企业用地调查质量保证与质量控制技术规定（试行）》的

要求°

2）准确度控制

过对空白基质中添加含有一定浓度的挥发性有机物、半挥发性有机物、重

金属的标准物质’按照分析方法的全流程分析测定’所得到的结果与最初添加

的标准物质含量的比值即得到方法的回收率’以此来评估监测方法的准确度°

±壤加标回收率检测结果见表9.3ˉ6’±壤有证物质检出结果见表9.3ˉ7’地下

水有证物质检出结果见表93＿8,地下水加标回收率检测结果见表9.3ˉ9°
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表9.3ˉ6土壤加标回收率检测结果表

加标样品结果

检测项目 单位 加标样品编号 控制范围 评价

加标量 回收率％

低％ 高％

空白加标 279 96.9ug 70 合格120
｜

空白加标 279 75.3ug 合格70 120
石油烃（Cl0ˉ

C40）
027TR0002 3100 88°3队g 50 合格140

H16TR0001 1860 89.0Llg 50 合格140

G27TR0001ˉ加标 250 合格110 70ng 130

氯仿

H16TR0003ˉ加标 250 108 70 合格ng 130

027TR0003-加标 10ug 83 82 合格l34
邻苯二甲酸二正

辛酪
Ⅱ16TR0002～加标 l0 l14 合格pg 82 134

表9。3ˉ7土壤有证标准物质检测结果表

口
卯样准标

检测项目 单位 标准样品编号 评价
检测结果 控制范围

7。08 合格7.04±0.05
pH值 无量纲 B21110285

7·05 7.04±0.05 合格

表9.3ˉ8地下水有证标准物质检测结果表

标准样品
检测项目 单位 标准样品编号 评价

检测结果 控制范围

7.08 7.05±0.05 合格
pH值 无量纲 B22020100

7·04 7.05±0.05 合格

合格8.40 813±0·93
石油类 mg／L ∧22030006

合格8.60 8.13±0.93

B22030201 2·01 合格2.05±O14
氨氮 mg／L

B22040234 l,50 合格152±0.07
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表9憾3ˉ9地下水加标回收率检测结果表

｜

｜
加标样品结果

单位 加标样品编号
｜ 控制范围

低％ ｜ 高％

评价
加标量 回收率％

邻苯二甲酸二正

辛酷 加标‖g 50 80 70 l30 合格

厂聂污 ｜
｜ ｜ ‘0 ｜ !20 ｜80 120ng 250 97.8 合格

根据检测结果可知’本吹
果均满足相关检测标准要求。

本次实验室分析中基体加标回收率、有证物质检测结
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10. 结论与措施

10.1监测结论

10.1·1地块基本信息

任丘市华茂铁路工程有限公司为在产企业’地块编码1309821250011’地
块位于河北任丘经济开发区。正门坐标为:北纬38.77050°’东经

116. 13941° °企业行业类型为2511原油加工及石油制品制造’厂区北侧从西

到东依次为硫磺回收装置、污水处理站、储罐区、生产区;厂区西南侧为装卸
区;东南侧为轻油改质联合装置°

10。1·2地块污染情况结论

10.1.2.1地块土壤污染情况结论

本地块共布设5个±壤采样点’共采集士壤样品9组’另有2组±壤现场
平行样°每组平行样品需要采集2份（检测样、平行样各1份）’进行实验室

内平行对比°测试项目为: pH值、石油烃、氯仿、邻苯二甲酸二正辛酪°对
比实验结果’得出如下结论:

根据检测结果’结合评价标准’将检测结果与背景点数据对比’同时将检
测结果与历史相同区域数据对比’得出如下结论:

1.任丘市华茂铁路工程有限公司地块内共布设5个土壤采样点位’送检11

个±壤样品’（含2个平行样）’测试项目: pH值、石油烃
（C10～C40）、邻苯二甲酸二正辛酪、氯仿°

其中氯仿、邻苯二甲酸二正辛酪未检出’pH、石抽烃（C10ˉC40）检出

率100％’石油烃浓度最大值未超出《±壤环境质量建设用地±壤污

染风险管控标准（试行）》（GB36600ˉ2018）中第二类用地筛选值标
准°PH暂不评价·

2.任丘市华茂铁路工程有限公司地块土壤检测因子对比背景点数据石油

烃整个厂区内有明显累积’可能与此次增加了表层样品有关.

3.任丘市华茂铁路工程有限公司地块±壤检测因子对比历史数据石油烃

整个厂区内有明显累积’可能与此次增加了表层样品有关°
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10·1.2°2地块地下水污染情况结论

本地块共布设3个地下水采样井（2口沿用企业现有的地下水监测井,新

建1口监测井）’共采集地下水样品3组’另有1组地下水现场平行样。每组

平行样品需要采集2份（检测样、平行样各1份）’进行实验室内平行对比°

测试项目为: pH值、石油烃、氯仿、邻苯二甲酸二正辛酪、氨氮:
（1）对比标准值

本次地下水监测因子中pH值、石油类、氨氮有检出’pH、氨氮检出率为

100％’石泊类、钻检出率为33％’氨氮最大值未超出《地下水质量标准》（6B／T

14848＿2017）1∏类标准;其余因子均低于检出限°

（2）对比背景点

通能过分析可知’本次地下水检出因子为本pH值、石油类、氨氮有检

出’其中C区域氨氮有明显积累’A、B区域无明显积累°

（3）对比历史数据

通能与2020年、2021年地块±壤和地下水自行监测数据进行累积性趋势
分析可知:

pH值; ∧、B区域呈上升趋势°

氨氮; A、B区域呈下降趋势°

氯仿; A、B区域呈下降趋势°

综上所述’各个监测井氨氮、氯仿均呈下降趋势;PH值有上升趋势’后期

应予以重点关注;其他监测指标变化趋势不明显属于正常波动范围’后期应加强
数据监测。
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10.2企业针对监测结果拟采取的主要措施及原因

企业内重点区域均有防渗措施’但本企业生产运营是—个长期过程’如在

生产过程中发生风险事故或防渗设施出现问题’将容易对士壤、地下水产生影

响° 因此’企业对厂区应加强防惨措施’以确保工程对±壤、地下水的污染风
险降至最低°

由于本场地为在产企业’拟采取以下措施:

（1）根据近两年土壤和地下水检测值变化趋势’可以看出本次自行监测中各

检测因子均有不同程度的波动’各检出因子有不同程度的上升和下降趋

势’通过分析’变化情况属于正常波动’仍建议对有升高趋势的检测因

子pⅡ及检出位置加强排查和后续监测;

（2）加强防患意识’确保生产废水收集管线各管道接口进行良好密封’以减

轻污水跑冒滴漏对±壤、地下水的污染j

（3）强化生产过程中的监管’保持现有的环保设备措施正常运行’避免发生

污染物跑、冒、滴、漏等可能污染±壤及地下水的事件发生°Ⅱ

域的排放系统的监控’发现异常及时进行整改｛

建议按照规范和指南要求,完成本年度第二次地下水监测工作°

加强各区

（4）
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附件1重点监测单元清单

有毒有害物质 ｜
区域编号 区域名称 识别分类 识别依据 关注污染物

原料及成品存储仓库’无储罐、池体、导淋’无散装液
体运输、存储及贮存、管道运输等生产活动’无生产活
动°主要涉及2种聚氨酪材料、聚醚、ⅧI、氯化石蜡、

D0P、交联剂‖0C∧等有毒有害物质,不涉及隐秘性重点
设施设备’污染后能被及时发现或处理’作为二类单元

石油烃、聚乙二醇醚、4’4’-亚甲基

双（异氰酸苯酪）、氯化石蜡、邻

苯二甲酸二正辛酪、4’4’-二氨基-

3,3’ˉ二氯二苯甲烷、环状聚二甲基
硅烷

聚氨酪材料、聚醚、

MDI、氯化石蜡、

D0P、交联剂‖0C∧

库房（650m2）A 二类单元

生产聚氨醋防水材料’涉及2种聚氨酪材料、聚醚、
D0P、交联剂M0CA、MDI、氯化石蜡等有毒有害物质’区
域内无储罐、池体、导淋、废水排放或处理及危废贮存
间等设施’无管道运输等生产活动’区域为厂区主要生

产区域’本次作为＿类单元

｜繁蕊墓蔚＝氢憾霉
苯二甲酸二正辛酪、4’4’＝二氨基一

3’3’-二氯二苯甲烷、环状聚二甲基
硅烷

聚氨酪材料、聚醚、

MDI、氯化石蜡、

00P、交联剂‖0C∧

高分子防水材料生产

区（1331m2）
B 一类单元

位于原原料仓库内西南侧’暂存企业内危险废物’主要
为烃水化合物、废活性炭

烃水化合物、废活性

炭

危废间（10m2）C 二类单元
石油烃（Cl0ˉC40）

｜
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附件2实验室样品监测报告

荤

22OsX鳃4髓8慰
硼鹏鹏靴删触

检 测报 比
口

报告编号:CZYZ22G26S0ll

琐属名称; 任丘市华茂铁路工程有娘叠司

2022年凌土壤自行监测

沧州绿鞠环保科技有限公词

任氏市华茂铁路工程有限公词

土壤

委托单位:

受检单位:

检测内容:

沧州燕 限公锄

撼
脚…≈…
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报告说明

l｀报倚无本公司·抢州燕赵环境监测技术服务有限公司检验检
测专用墩,’、骑缝邀翱CMA獭无效

2、本报告严格执行三缎审核,尤编制人、獭核人、签发人签字无
效.

3、报街孺填写清楚,涂改光效°

4、捡测蚕托方如对检测报瞥宵异议’须于收到报份之日起十五阀
内问检铡单位提出申清,逾期不申赣的,视为认可输测报皆°

5、米经本单位许可,不御部分复制本报告。如复制报窗’未重新

加蔽↓‘沧州燕赵环境监测技术服务有限公司检验捡铡专闲酣,｀骑缝章
和CMA承,视为无效报街°

6、对送检样品,本公司仅对接到样品以后的检测结果负费,不对
样品来源负资°

7、本公司仅对本次检测结果负贸·

■

;

■
■

!?

■

检验捡测机构倍息;

单位名称;沧州燕赵坏境监测技术服务有限公司
联系电话: 03｜7-5203556

铃真电话: 03!7—5203556

邮政编码: 06｛00］

獭位地址;河北省沧州市运河区沧州市速达咆子科投有限公司车
阀楼一栋l0!·
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←

瞳彭
鳃o蔽鳃翱o536
瓣鹏0测铡删日1

检 测报
比
口

报告编号:CZYZ22G26Z0lP

项目名称:任丘市华茂铁路工程材料有限公司

2022年度地下水自行｝嗡测

受检单位:任丘『葡华茂铁路工程材料有限公司

委托单位:任丘市罐茂铁路工程材料有限公司

检测内容

沧州燕 有限公司

撼
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报告说明

l、报管龙本公司“沧州燕赵坏境监测技术服务瘸限公司检验

捡测专用章＂、骑缝罩狮CMA徽无效·

2｀本报告孵格执行气级审核,尤编制人、审核人、签发人签率尤
效·

3、报告游填蜡清楚’涂改尤效.

4、检测委托方如对检测报镊有异议’须于收到报俺之日起＋五日

内向检测单位提出申请,逾期不叶】溺的’视为认可检测报酱·

5、未经本单位许可’不得部分复制本报错·如麓制报酱,米篱新

加盖“沧州燕赵环境监测技术服务有限公司捡骏检测专用章”、骑缝

絮利CMA墩,视为尤效报告·

6、对送检样品’本公司仅对接到样品以后的检测结果负黄,不对

样品来源负费。

7、本公锄仅对本次检测结巢负责.

凹
山
酝
黔
丛

功
窑

嗜
迄

检验检测机构儒息:

单位名称:沧州燕赵环境监测技术服务有限公删

联系电话: 03l7→5203556

传真电话』03!7舌5203556

邮政编码: 06l00l

单位地址;河北省沧州市运测贼沧州市速达电予科技有限公颧靡

间楼.栋｜0｛.
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附件3地下水监测井归档资料
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附件4现场影像资料

『 ｜当、 ～≡

样品保存箱仪器准备

雹
-宅Q-—-～

■r←→～

翰‖栅露露季鞭三』寸 0
琅s;

｝日!月2鳃』00′‘

｜蜘翱′鹏′′′＂k

（1哟｀y°

钝蛹

≡
一

·

【
■
『
‖
■

｀…
厉
吁
已
黔
≥

［
下
争
≡
■
臣
凸
·
●

●
…
■

早
尸

q6782『

b0冈∩sF

｛ V
0】｜Z【二【］

TTz■O｝8

＞
缸

喇

快筛开孔

142

F

■



任丘市华茂铁路工程有限公司2022年度土壤和地下水自行监测报告

←

一

—

偶
汹
Ⅷ
｜
炯
〃
职
乃
户

｝

｀

彝媚

↓6了q96

0↑do0Q ■

］■｜刃【贝‖『

‖OT7←【

取样快筛

匿厂囱
声哮蹿
丘ˉ
亩

■

≡

面

＝

霖霹了Ⅵ蔬碾覆霹蕊募露菊琶
鳃靴出川鹏环烁抖獭孵;
砒‘;
日期.2b〕200′‘

鳃州. ′〔0′／巫0′

｀＄ 】● ｜

矗‖

d

d

■

砧＊几型;:5‖ˉ30

…占←

｜′
封口

饥
旧

｜
■

｜

封口取样

143



任丘市华茂铁路工程有限公司2022年度土壤和地下水自行监测报告

￥

‖

咐

↑

切
枪

…
…

配
碎
圃

目

清洗钻头封口

清洗套管套管跟进

14q



任丘市华茂铁路工程有限公司2022年度土壤和地下水自行监测报告

「—』q

‖
‖

hh

＝
■

『●

n

一

≡

地↑蝴斡

噪湃蓖位

嘘0;
曰鳃.1《

碉
■■

｛j帅账锥络I僻辫琳
b州卿铡｛洲獭鹏习

00／3［c

跑＊凡型?:5‖ˉ3C

』

漓洗砾料

■
〗
■

0hm田0

『】D’≡oP

砾料填充清洗砾料

鳃
点位复测填充止水材料

1q5



任丘市华茂铁路工程有限公司2022年度土壤和地下水自行监测报告

匿;j… βW宝.∏翅亏

′
『

■
｜

℃
心
■

·
▲

■

白
甲
∧

】
。
恕
众座』 P

洗井

采样前洗井

146



任丘市华茂铁路工程有限公司2022年度土壤和地下水自行监测报告

采样采样前测量水位
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附件5钻探采样记录
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±壤钻孔采样记录单
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土壤钻孔采样记录单
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附件7洗井记录
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地下水采样井洗井记录单
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附件8钻孔柱状图
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i鲤塑′々
—＝—＝■

常灌□冷露爵晃圃｛ 是否完好 ′镭
蕊醉＾′√F 待流转 常壤□冷蔑蓬亮圃

霄霞百零嗣霓目输湿□睁赢蔼霓目
衅…＝缴巍 是否完好盲 ｝锄

～

7〃7〃

欠宁嘲吟 待流转

是否完拜目-｝-荒
牌
刮
＾

l丝B戳,.6龋钒

常温□冷魔蓬晃宁■≈『v

是否充好ˉ团‖少0呀T 汹
忽嚷…?翻嚼′≡｜ 待淀转 常温□冷蔽蓬嘉目

Ⅶ
执钟″v
—＝

待滤转
＿

常温□淳赢爵
足否完好 ′嘲

待流转愁母…巾《 常镊口冷藏藤晃恿

蕾恿百葱露龋百徽温□冷蔑莲亮圃

!炉′＄藤 是否充好ˉ恿

夏蓄竟薄百
■＿V…

是否完好叼

!,〃
雄铀吟『赫嗡′｀翱｀冷′ 待流转

7√
“午…呐 待施转 常澄口冷露莲霓

′哪是否完好
待沈转［

…

叫

′●央
』寸

徽遥□冷恿蔼晃是否完好□ ′◆◇←一Pq◆◇←一Pq

工作组自审签宇: 叠脚

墨鳖塑直缝荆虑I



险）〉
～了◎

●卫 样品保存检查记录单 ｜
｜
腮
‖
川
阅
＂
僻
佛
腮
‖
＂
‖
闹
阶
侧
催
倔
低
‖
＂
Ⅷ
＂
膛
腾
门
情
皿
动
畴
辑
磊
啡

掸品纷仔
检鳖内容

样品标识 包装容暴
搀品状态｝‖qhx》『＝ 保存条浮 刁保存簿闽

厨常怂资髓惫常疆口辱露翻回是否完露百 ＝

蜘｝》lX｜ 待流转 常漫□忍赢蓬芜巨
0是否完好ˉ百 ′／叁

待流转1 猎温□冷魔蔼觅足否鬼好回

蔓蒸魔旁百
■■■—

是否寇好回

〕叫热枷甄热枷甄 待淀转
Ⅱ常湿□冷露莲晃百!舟钞叮≡鞠0自 7

物γx 待滤转

荐嘉霉待流转

滞溢口冷丽蕊芜百

藤蕊目尊露露嘉百常温口霉舅霉霓亩
E咖0『 百…

—
好宠否是

是否笼好宣
墨i避蕊厕 】

〉』魁f环云 ｝待流转

薛赢露待流转

常温口冷魔蓬嘉巨
是否宛评写 ′删

悍
引
切 勋0,血 常温□略赢蓬霓巨

蕊百添露蓬晃百常温□琢腮晃百
是否宛好ˉ□ 〕0 ＿

…
～
蛔

…
…

范
＿
缄是 否 符

持流转■＝＿

是否宠好口
符流铃

霹蕊葵
常温□冷藕蔼霓百是否完好百

≡一＝卢～了

常漫旦盗露蓬溺是否完好宣

徽遥口藩露蓬蕊圃是否完好ˉ目 爱否符藤窥菊蓖慧百＝

墓蘸蒋窥藕惠蔽f-
待流转 嗡温口冷藏莲霓百

完好百
待流转 常温口啄霸蕊霓日≡…＝占≡＝…卢尸切…■ 是否完好百 ＿

扣
…
婴删符否是

待流转 常逼□冷藏蓬蕊百
工作组自审慈字: ∑刚＿凸-—-ˉ

—＿～-ˉ .



｜

品保存检查记录单巫1op『0

样品骗冒 检查内廖 审
闻
引
倍
尉
醇
聚
‖
筋
刘
赢
牢
刨
回
启
四
柑
闷
什
蕊
挡
营
引
吴
皿
前
际
琶
渤
赃

样品椽识

蔓蘸芬ˉ巨

摔品椽识

田—

样品戳态
□

保存条件

攘霞巨霹露莲嘉瑟徽漫口冷藏避光曰

儡存搬阿 日常捡查记录

蔓春蒋喜窥霓更聚圃

蔓蓄蒋暮窥嚣蓖霞菌

是否符舍规范要求囤
■＿

蔓曹蒋暮赢露蓖霞菌是否符合规范夏隶厉

啼

好完否是

是否完好囤

删0‖ 赞蕊转
7

墓霄竟瑟营是否完好曰,

待流转
＿

待流转待流转

知减x 蝉口冷熏邀啊＿ˉ丁亨＿＝Lˉ／＝ —』

Ⅲ曹蒋荐窥露雾紊面
■ˉ一～—迪

是否符合规范耍求曰

＝^^＝

厢… 避跋冷

□

温嫩

常温□冷藏蓬晃圃
叫‖o）0门‖o）0门

糕
＿

待流转
＿

待流转

待滤转
＿

待流转

待流转

Ⅸ″｀ ＿
…范规合符

符
否
否

是
是是否符合魄霜宴紊面

蔓藕愿獭夏褒厨 ＿
…

＝
要范规舍符否是

卫
塑
弧
∏
耐

／《

』

常温口冷蹦避晃百

蔷蔼盲尊藻荔藤百

爵荔巨霹藤蔼宪囤ˉ

是否完好曰
糠‘

是否符合澜范要求田
□＿＿

液沁咏 曰…
…

好…
蛔否是

罩
瓣

『
士
竖竿贸枷

悍
刮
团 常温口冷溅透光曰

藤蕊目琢蔽蔼荔圃
是否符合规范耍录巨

蔓替蒋吞窥露豆聚菌防例d｝√｀ln
!脚0′《

0
≥

瞄温□冷腹遵晃巨 ＝＿——

是否符合规范要求圃是否完好回
待流转 常温口冷獭避光曰

＝＿

霄霞目尊露蓬嘉窗紫遥口冷灌避光画
■■ ■■—＝P■≡

建囱幽哩逃1

＄氮知喇
鞋 是否符合巍范耍录百

嘉害藤吝蕊露夏藕是否符合魏范露聂菌

是否完好回
待流转

待流转

藤菠蒋
■＿

待流转

藤蕊百尊蔽覆男百赠疆口冷艘避晃冒
洲

蔓害蒋苍蕊露舅录寓

≡厨

辩—

范
规

合
符

否
是

磁如d了磁如d了磁如d了 囤… 好充否是

是否完好曰

比

鹤遮△

＿
…

ˉ
范规舍符否是

夏曹霓湃百是否完好 ′刺
是否符合蕊恿豆紊圃:箍（枷箍（枷

王撼陶审签字;孔阁～＿ ≡／

采样单位内渐签字:料岛陇



品铂警 懦
‖
日
估
副
蝉
龋
付
帕
刘
磊
库
皿
四
◎
阉
俯
闷
什
鞠
苔
洼
引
兴
皿
动
匿
墅
蠢
啡

检蠢陶枣
样品椽识 儡装容攫 样品状态

ˉ薄蔗藤ˉ
保存条得

藤震巨霹覆翱常漫□冷蕊蓬芜

! 是否宠霹ˉ面

壶菱＝＝弘占.
是否完好回

田
‘ 保存时问

篱游捡瓷记赣

纂蓄蒋吝赢露聪
陇0专哟《xJ 圃

腮日零蔑蓬霓茵瞄灌□吟赢蓬霓茵
则
＿
叫

义
〗
呐

待流转′“毗《箕』

是否完好ˉ迹～
鳃轴

御流转§…峨蝇J 瞒温□冷嫂逼亮面
是否宪好ˉ画 ′峨

待流转 常漫□冷蔑避光
■■尸＿

是否完好团 ′L创乙〔

符壤转

攘蕊蕊
带篷□冷蕊透晃沁cc醚×沁cc醚×

′2d＿
□… 好完否是

是否宠好口

慕曹霓藤石是否完好□
＿

是否符杏窥露募紊口

蔓蓄蒋尊窥霜萎康日
待滤转

≈
刮
口 祷流转

藤藏藤舜流转

常灌□舔藤蓬芜百
足否兜好面
—＿-

矗否宪好□

是否符合赢疆哀录百

贿蒋答窥莆葵录百ˉ
＝
□

—
光

—
避溅冷

□
溢憎

赫温□冷贱蓬聚百 铸滚转
是臀毙好目 是否符各窥慧蔓策目

蔓善孺领露紊百
蔓蓄膊赢霜雾累百

待流转 常漫口冷硬蓬嘉百
是警完露ˉ目 □

… 光避
—
州口漫徽

常温□冷恿蕊芜目
是否宪霹ˉ百

｜ 待流转
矗否宛好□ 是否符各窥蕊熏录日

待流转 攒温哪露蓬嘉百
是否完好□

■→

是否符各蕊弦葵累目

墓曹藤暮窥菇寞赶j『憋嫌疆 待滤转 嗽温口净露莲霓百
字; 觅L

篆样单位内
D

～≡-一＝＿～＝—…ˉ ≡＝


